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TÂLHAR MINOR, 

JAF ÎN MAGAZIN
PERICOL. Se 

agravează lucrurile în ceea 

ce priveşte tendinţa tâlhăriilor 

în Galaţi, vârstele hoţilor şi 

modurile de operare fi ind tot mai 

mici şi respectiv, mai agresive. 

> pag. 05 

07economie
Studenţi din şapte 
oraşe, pe platforma 
siderurgică de la Galaţi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Vaza pe care Eva Brown i-a 
oferit-o cadou lui Adolf Hitler, 
împreună cu buchetul de mirea-
să, imediat după ofi cierea căsă-
toriei în buncăr, o sabie vikingă 
Woulfbert, fotoliul preferat al re-

ginei Victoria - primit cadou de la 
nepoata sa Maria, viitoare regină 
a României Mari - dar şi pălăria şi 
mănuşile celebrului Buffalo Bill, 
sunt printre cele mai preţioase 
exponate ale „Sally Antiques“ din 
Portsmouth, Marea Britanie. Este 
un muzeu privat cu vânzare, la 
care gălăţeanul Răzvan Ionaşcu, 

absolvent al Facultăţii de Istorie 
şi Filosofi e din Galaţi, a devenit, 
de curând, business associate. 
Printre obiectele fabuloase pe 
care gălăţeanul a avut şansa de 
a le evalua se numără şi un glob 
pământesc de buzunar, care de-
scria descoperirile geografi ce ale 
lui James Cook. > pag. 08/09 

Din Vadul Ungurului, 
business asociat la Portsmouth

05eveniment
Nu se mai înfi inţează 
clase noi pentru 
elevii nerepartizaţi

TREI FOCARE ACTIVE ÎN GALAŢI > EVENIMENT/03

Relaxarea
şi concediile, 
surse de infectare
ş

 

TOMBOLĂ                    

CU SCOP CARITABIL
UMANITAR. Echipa de 

fotbal feminin FC Universitatea 

Galaţi se implică, în această pauză 

competiţională, în organizarea unei 

tombole cu scop caritabil, strângerea 

de fonduri pentru o fetiţă de doar zece 

luni. > pag. 10

11pamfl et
O eroare apărută 
în „Viaţa liberă“ 
l-a făcut miliardar
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.07.2020

57 de cazuri noi de infectare cu coronavirus 

și trei focare active. Două dintre focare sunt 

în spitale, iar un altul la Serviciul Judeţean 

de Ambulanţă Galaţi. Aceasta este situaţia 

epidemiologică la nivelul judeţului Galaţi, 

după ce s-au efectuat 15.289 de teste.  

, Teodora Miron foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Lăsaţi orice speranţă,
voi cei care intraţi!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Cumplita inscripţie de dea-
supra intrării în Infern din „Di-
vina Commedia“ lui Dante Ali-
ghieri „Lasciate ogni speran-
za, voi ch’intrate” („Lăsați orice 
speranță, voi cei care intrați”) ar 
putea fi  pusă la intrarea în Ga-
laţi. Gândul acesta mă tot ur-
măreşte, de câteva zile, de când 
numele oraşului meu a devenit 
aproape sinonim cu un altul – 
„focar”.

„Focar de coronavirus la Spi-
talul Judeţean”, „Focar de coro-
navirus la Spitalul de Copii”, „Fo-
car de coronavirus la Şantierul 
Naval”, „Focar de coronavirus 
la…” sunt veştile teribile care 
vin zilnic peste noi. Galaţiul pa-

re un oraş încolţit de un inamic 
nevăzut, hăituit şi atacat pe toa-
te fronturile umane. Iar cei care 
ar trebui să-l apere din linia în-
tâi – medicii, asistentele, cadrele 
medicale în genere - se simt, de-
ja, la capătul puterilor. Unii zac 
deja pe patul de spital, bolnavi 
sau epuizaţi la ieşirea din tură, 
alţii aşteaptă cu teamă să fi e tes-
taţi, iar unii, în mod bizar şi ab-
surd, ignoră să se protejeze aşa 
cum ar trebui, chit că sunt pri-
mii expuşi unei infectări grave.

„Cel mai bun doctor este tre-
nul spre Bucureşti” era gluma 
amară, dar teribil de adevărată, 
care circula înainte ca pande-
mia să ne dea vieţile peste cap. 
Din păcate, acum nici trenul 
spre Bucureşti ori spre alte spi-
tale nu mai este sigur. Fiecare 

 Anca
Melinte

spital public trebuie să-şi gestio-
neze singur bolnavii, nu puțini 
la număr.

Galaţiul, însă, nu e doar un 
focar activ de COVID-19. Avem 
şi focare de infecţie – clădiri sau 
terenuri abandonate, năpădite 
de buruieni, gunoaie şi degrada-
re. Avem focare de gunoaie care 
dospesc sub soare, aşteptând să 
fi e strânse. Avem străzi sufoca-
te de gropi cărora li se promite, 
de la o administraţie la alta, re-
abilitarea. Avem focare de sără-
cie lucie, focare de şomaj şi foca-
re de disperare… Avem de toate, 
mai puţin speranţă.

Nici măcar din partea poli-
ticienilor intraţi în campanie 
electorală. Deocamdată, doar 
propagandă cu vorbe goale în 

maxime

“
Meteoriţii sunt, 

probabil, bolovanii 

cu care Dumnezeu 

aruncă în noi ,ca  

să  ne trezească.

VASILE GHICA

sinaxar
24.07.2020

  Sf. M. Mc. Hristina; u

Sf. Mc. Ermoghen

              înapoi
                        Mărturisitorii lu’ Covid

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dacă băieții de la Dinamo u

au fost cuminți și au luat 
coronavirus, Ministerul de 
Interne le face stadion nou-
nouț. Asta anunță ministrul cu 
geacă faină, despre Marceluș 
Vela este vorba. Și, da, e o 
glumă. Și, da (și iarăși da), e o 
precizare pentru vânătorii de 
negaționiști, acești inși fără 
rost în viață. Și în societate.

N-ar fi  departe ziua - la u

cum evoluează lucrurile - să 
mă trezesc pe la vreun chioșc 
de pâine că nu sunt servit 
până nu recunosc cu mâna 

pe inimă că-l mărturisesc pe 
Covid. Doamne ferește, urâtă 
blasfemie, mi-e rușine cu 
propria-mi scriitură.

Într-o comună din u

România, PNL nu va avea 
candidat la primărie, „din 
respect pentru performanța 
administrativă a actualului 
primar“, fost la PSD. Firește, 
după alegeri, acest edil-șef va 
fi  invitat în partidul urmașilor 
lui Brătianu. Cu două 
fotografi i, pentru legitimație.

Se zvonește că profesorul u

Rafi la, reprezentantul 
României în OMS și președinte 
al Societății Române de 
Microbiologie, ar putea fi  

candidatul Pro România 
pentru Primăria Generală a 
Capitalei. Dacă aș fi  Ciolacu, aș 
îndepărta-o pe Gabriela Firea 
și l-aș activa în competiție 
pe Streinu-Cercel. Ori pe 
Arafat, cu toate că acesta 
din urmă pare să joace rolul 
independentului și i-ar conveni 
mai mult la prezidențiale.

Premierul Ludovic Orban le-a u

solicitat miniştrilor, la începutul 
ședinței de Guvern desfășurate 
miercuri, ca până la 31 iulie 
să stabilească programele și 
tipurile de proiecte care pot fi  
fi nanțate prin fonduri europene. 
Boss, care 31 iulie, ăla din 2022, 
nu-i așa? Până la fi nalul acestei 

luni, abia se vor trezi băieții din 
mahmureala că ne vin 80 de 
miliarde.

Apropo, alea 79,9 miliarde u

de euro, ca să fi m riguroși, 
ar putea să nu vadă deloc 
Moldova, e doar un pronostic. 
Are și ajutorul ăsta comunitar 
orgoliul său: ce să caute la 
Galați sau Vaslui, sărăcie?

Nu-știu-care sindicat al u

Poliției se arată indignat de 
noul echipament al oamenilor 
legii, pare un combinezon al 
angajaților de la salubritate. O 
singură problemă aș avea: cei 
care deretică și ridică gunoiul 
din poartă să nu se îmbrace la 
costum! .

Senatul României a adoptat, 
în această săptămână, propu-
nerea legislativă care prevede 
majorarea indicatorului social 
de referință (ISR) la valoarea de 
1.200 de lei, față de 500 de lei 
cât este în prezent. Propunerea 
legislativă prevede şi ca valoarea 
ISR să fie modificată anual, prin 
hotărâre a Guvemului, până la 
data de 31 ianuarie a anului cu-
rent, în funcţie de indicele de 
creştere a preţurilor de consum 
prognozat.

Susținătorii propunerii le-
gislative spun că, de când ISR a 
devenit unitatea de referință în 
funcție de care sunt determina-
te beneficiile de asistență socia-
lă acordate din bugetul de stat, 
valoarea acestuia a rămas la 500 
de lei și nu a mai suferit nicio 

modificare. De atunci, însă, au 
crescut atât nivelul salarial din 
România, cât și indicii prețurilor 
de consum. Valoarea de 500 de 
lei a indicatorului social de 
referință a rămas nemodificată 
din anul 2008.

În funcție de valoarea ISR se 
stabilesc majoritatea ajutoarelor 
sociale de la stat. Printre aces-
tea se numără indemnizația de 

șomaj, venitul minim garantat, 
alocația pentru susținerea fami-
liei sau ajutorul pentru încălzi-
rea locuinței.

Pentru ca propunerea le-
gislativă aprobată să se aplice, 
ea trebuie adoptată și de Ca-
mera Deputaților, semnată de 
președintele României și pu-
blicată în Monitorul Oficial. 
. C. Luca

proiect
Ajutoarele sociale s-ar putea majora semnifi cativ

itm
Peste 100 de fi rme, controlate 
de inspectorii de muncă

conferinţe şi comunicate de pre-
să. Avem politicieni deveniţi „fo-
car“ de griji în ceea ce ne pri-
veşte. Oare unde or fi  fost până 
acum?! Căutau, pesemne, Gala-
ţiul pe harta mare a intereselor 
personale.

Un Galaţi care şi-a primenit 
o parte dintre intrările în oraş, 
acelea dinspre Tecuci şi Bră-
ila, dar nu şi năravurile! Du-
pă ce a fost, prea multă vreme, 
oraș roşu, acum tinde să devină 
un focar roșu de coronavirus, 
înăbușit sub un focar electoral 
mult prea colorat. Și asta pe să-
nătatea noastră, a alegătorilor.

Prin urmare, până la fi nal de 
toamnă, când poate se vor alege 
apele, lăsaţi orice speranţă, voi 
cei care trăiţi aici. Fără speran-
ţe, n-aveţi nici dezamăgiri! .

                     
                       

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Inspectorii de muncă gălățeni 
au efectuat, săptămâna trecu-
tă, mai multe controale vizând 
respectarea de către angajatori 
a prevederilor legale în dome-
niul relațiilor de muncă și al 
securității și sănătății în muncă, 
precum și respectarea măsurilor 
legale impuse în scopul preveni-
rii și combaterii efectelor pande-
miei de Covid-19.

Conform datelor publicate pe 
site-ul Inspecției Muncii, în peri-
oada 13-18 iulie, în domeniul SSM 
și al relațiilor de muncă, au fost 
controlate 109 fi rme din Galați, 
fi ind aplicate 82 de sancțiuni. 
Din acestea, 14 au fost amenzi, 
cu o valoare totală de 162.500 
lei. Au fost depistate, totodată, 

10 persoane care prestau muncă 
nedeclarată.

Între 13 și 17 iulie, la 52 de 
angajatori din Galați, inspectorii 
de muncă au verifi cat modul în 
care sunt respectate prevederile 
legale vizând prevenirea și com-
baterea efectelor pandemiei. 32 
dintre fi rmele controlate au pri-
mit avertismente, iar alte 6 au 
fost amendate, cu o sumă totală 
de  5.000 de lei. Pentru trei lo-
curi de muncă, s-a dispus sista-
rea activității. La nivel național, 
controalele pe aceste domenii 
s-au soldat, săptămâna trecută, 
cu amenzi totale de peste 4 mili-
oane de lei, fi ind depistate și 315 
persoane care munceau fără for-
me legale. . C. Luca
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Relaxarea şi concediile, 
surse de infectare 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 57 de cazuri noi de infectare cu 

coronavirus și trei focare active. 

Două dintre focare sunt în spitale, 

iar un altul la Serviciul Judeţean 

de Ambulanţă Galaţi. Aceasta 

este situaţia epidemiologică la 

nivelul judeţului Galaţi, după ce 

s-au efectuat 15.289 de teste. 

În ultimele 24 de ore, au fost 
făcute 346 de teste pentru depis-
tarea coronavirusului, atât pentru 
persoanele care au fost deja decla-
rate pozitive, cât și pentru cei care 
s-au prezentat pentru prima dată 
la un laborator. Astfel, în urma 
testărilor, Direcția de Sănătate 
Publică a raportat 57 de cazuri 
noi, numărul total al infectărilor 
ajungând acum la 1.786. Dintre 
persoanele declarate pozitive, 935 
au fost declarate vindecate, cu 25 

mai mult față de raportarea de 
miercuri. Totodată, 113 persoane 
și-au pierdut viața după ce s-au 
infectat cu coronavirus, ultimul 
deces fi ind raportat în ultimele 
24 de ore. 

Printre cei confi rmați până 
acum, 169, cu trei mai mulţi față de 
raportarea de miercuri, sunt cadre 
medicale de la Spitalul Județean 
de Urgență, iar alte 23 sunt cadre 
medicale de la Spitalul de Pediatrie 
”Sf. Ioan”. ”Este un caz de transmi-
tere comunitară la o doamnă asis-
tentă, care a avut simptomatologie 
minimă, noi am testat-o imediat 
ce a declarat această simptomato-
logie și a ieșit pozitiv. Imediat s-a 
închis secția respectivă, s-a testat 
tot personalul aferent. Suntem 
într-o perioadă de transmitere 
comunitară, mare parte dintre 
cei pozitivi sunt asimptomatici, 
și atunci am decis să testăm ab-
solut tot spitalul pentru a identi-

fi ca aceste cazuri asimptomatice 
și a limita transmiterea în rândul 
personalului nostru. În urma tes-
tării întregului personal medical 
au ieșit 23 de cazuri pozitive, din-
tre care patru erau în concediu  de 
odihnă, nu au activat în spital în 
perioada aceasta. Starea de sănăta-
te a celor depistați cu coronavirus 
este bună, niciun cadru medical 
nu a fost internat până în  momen-
tul de față, fi ind asimptomatici 
sau cu simptomatologie minoră”, 
ne-a declarat dr. Iuliana Moraru, 
reprezentantul Spitalului de Pedi-
atrie Galați. 

 Transmiterea comunitară a cre-
at probleme și la Serviciul Județean 
de Ambulanță, unde a reapărut un 
focar de coronavirus. ”Avem patru 
cazuri de salariați pozitivi și șase 
care sunt contacți și sunt izolați 
la domiciliu. Din cei patru, doar 
o singură colegă, o asistentă, este 
cu sursă necunoscută, ceilalți trei 

au luat virusul din familie sau în 
timpul concediului”, ne-a explicat 
dr. Mihai Polinschi, purtătorul de 
cuvânt al Serviciului Județean de 
Ambulanță Galați. 

 Pentru a evita răspândirea vi-
rusului, au fost impuse mai multe 
restricții la Serviciul Județean de 
Ambulanță. ”Au fost reluate mă-
surile din starea de urgență, cu 
închiderea sau izolarea dormitoa-
relor și a spațiilor de servire a me-
sei, s-a reinstruit tot personalul. 
Am făcut ce este posibil pentru a 
limita acest focar, dar, în contex-
tul actual de transmitere comu-
nitară intensă, este foarte greu, 
pentru că virusul poate fi  luat de 
oriunde”, a adăugat medicul Mihai 
Polinschi. 

 Conform Direcției de Sănătate 
Publică, de la începutul pandemiei 
și până acum, în județul Galați au 
fost infectate 265 de cadre medica-
le. , foto Marian Calestru

TREI FOCARE ACTIVE ÎN GALAŢI  .  ALERTĂ 

 MARIUS STAN, 

CANDIDATUL 

PRO ROMÂNIA LA 

PRIMĂRIA GALAŢI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Direcția de Sănătate Publică 
a solicitat Ministerului Sănătății 
ajutor pentru a asigura perso-
nalul medical pentru unitatea 
mobilă de terapie intensivă. Mai 
mult, DSP a făcut demersuri 
la unitățile medicale din județ 
pentru a identifi ca asistente și 
infi rmiere care să lucreze în 

unitatea mobilă. ”În ceea ce 
privește nevoia de personal pen-
tru unitatea mobilă ATI, Spitalul 
Județean a solicitat 15 asistenți 
medicali cu specializare ATI, doi 
asistenți medicali cu specializa-
re în transfuzii și 10 personal au-
xiliar. Noi am făcut demersuri 
pe la toate spitalele din județ, nu 
s-a concretizat efortul nostru, 
pentru că toate spitalele sunt cu 
defi cit de personal. Totuși, de la 

Centrul Regional de Transfuzii 
am fost susținuți cu o asistentă 
medicală, iar de la Spitalul de 
Copii cu trei asistente medicale 
cu specializare ATI și două in-
fi rmiere. De asemenea, am  fă-
cut demersuri către Ministerul 
Sănătății pentru a ne trimite 
cinci medici specializați în ATI”, 
ne-a declarat Liliana Iordăches-
cu, purtătorul de cuvânt al DSP 
Galați. .

demersuri 
Solicitare de personal pentru secţia mobilă ATI 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Siderurgiştilor şi Basarabiei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Independenţa şi Barcea, 

pe DN 24 D la Bălăbăneşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumuşiţa şi 

Măstăcani. Pe DE 581, o autospeci-

ală cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Cuza Vodă şi Costache Negri. 

. M. Constandache

SCHIMBARE. Marius 

Stan, fostul primar al Galaţiului, va 

candida la Primăria municipiului 

Galaţi, dar nu din partea partidului 

Împreună pentru Moldova, ci din 

partea Pro România. Noutatea a 

fost anunţată pe Facebook, atât 

de liderul naţional al Pro România, 

Victor Ponta, cât şi de preşedintele 

organizaţiei judeţene din Galaţi, 

senatorul Nicolae Marin. „Îi urez 

bun venit și cred că experienţa 

acumulată în administraţia locală 

este punctul forte al celui mai bun 

candidat pentru o astfel de funcţie”, 

afi rmă Nicolae Marin. Trebuie spus 

că, la începutul acestui an, Marius 

Stan a fost prezentat, în cadrul 

unei conferinţe de presă, drept 

candidat la Primăria Galaţi din partea 

partidului Împreună pentru Moldova, 

ba mai mult, a lansat numeroase 

apeluri de unifi care a dreptei la 

Galaţi, prin desemnarea şi susţinerea 

unui candidat unic la Primărie. Iată-l 

acum de partea stângă a eşichierului 

politic.  . A.M. 
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Combinatul şi mediul 
universitar îşi unesc forţele
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un prim set de iniţiative de 

colaborare - atât în cercetare 

știinţifi că aplicată (inclusiv 

testări de specialitate), cât și în 

plan educaţional - a fost stabilite 

de combinatul Liberty Galaţi şi 

Universitatea „Dunărea de Jos” 

ca primă etapă în materializarea 

proiectului Academiei Liberty – 

Greensteel, menit să încurajeze 

tinerii specialişti să se implice în 

dezvoltarea noilor tehnologii din 

industria oţelului. 

O delegaţie extinsă a combi-
natului a vizitat laboratoarele și 

punctele de micro-producţie ale 
Universităţii și a explorat - ală-
turi de profesori și de cercetă-
tori - posibile domenii de interes 
comun din zone tehnice cum ar 
fi : robotică, automatizări, ingi-
nerie electrică, sudură și tăieri 
cu plasmă, protecţie la corozi-
une, nano-tehnologii, protecţia 
mediului, materiale polimerice 
și injectabile etc.

În cadrul unei conferinţe de 
lucru cu conducerile facultăţi-
lor tehnice, s-au avansat posibi-
le aplicaţii ale unor studii și cer-
cetări tehnice, cu aplicabilitate 
în procese ale combinatului. De 
asemenea, s-a discutat și despre 
o întărire a schimbului de date 

privind profi lul de pregătire 
academică, în vederea apropi-
erii acestuia de necesităţile in-
dustriei și ale producătorului 
gălăţean de oţel.

“Nu suntem interesaţi doar 
de pregătirea studenţilor, ci și 
de cercetare, testare, micro-pro-
ducţie și integrare tehnică. Din 
discuţiile purtate, au rezultat 
numeroase idei asupra cărora 
să se aplece experţii noștri și 
cei ai Universităţii”, a declarat 
directorul general al Liberty, 
Bogdan Grecu.

„Suntem convinși că putem 
să dezvoltăm niște tematici de 
interes comun, în funcţie de 
priorităţile fi ecărei instituţii, 

astfel încât să reușim să materi-
alizăm acest demers și să facem 
posibil transferul de know-how 
în ambele direcţii”, a declarat la 
rândul său rectorul Universită-
ţii „Dunărea de Jos”, prof.dr.ing. 
Puiu Lucian Georgescu.

Protocolul de colaborare 
dintre Liberty Steel şi Univer-
sitatea „Dunărea de Jos” a fost 
încheiat în iunie 2020, pentru 
a contribui, conform strategiei 
Greensteel, la dezvoltarea unor 
metode de producţie durabile, 
mai prietenoase cu mediul. Gru-
pul Liberty Steel îşi propune ca 
până în 2030 să devină neutru 
din punct de vedere al emisiilor 
de carbon. .

PRIMELE INIŢIATIVE ÎN CADRUL ACADEMIEI LIBERTY – GREENSTEEL  .  COLABORARE

Sculptorul Relu Angheluţă, unul 
dintre membrii marcanţi ai Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiștilor Plastici 
din România, a încetat din viaţă pe 
21 iulie.

 Născut pe 6 iulie 1956, în comuna 
Buciumeni, Relu Angheluţă a absol-
vit Şcoala de Arte din Galaţi şi Facul-
tatea de Arte Plastice, Decorative şi 
Design a Universităţii „Dunărea de 
Jos“ Galaţi. De-a lungul anilor, a avut 
expoziţii personale la Galaţi, Tecuci 
şi Brăila și a participat la numeroase 

expoziţii colective, la Galaţi, Tecuci, 
Focşani, Padova, Târgovişte, Buzău, 
Bacău, Chişinău, Bârlad, Arad, Piteşti 
şi Brăila. A fost onorat cu numeroase 
premii şi distincţii. A realizat lucrări 
de artă monumentală în lemn, piatră, 
calcar, travertin, metal şi marmură 
de Carrara.

Stins din viaţă la numai 62 de ani, 
vârstă la care avea încă multe de ofe-
rit iubitorilor de frumos, Relu Anghe-
luţă a fost înmormântat în comuna 
natală. ,  Corneliu Stoica 

in memoriam

Închis 
doi ani, 
pentru hoţie 

CONDAMNAT. Un tânăr 

de 27 de ani a ajuns în puşcărie după 

ce a fost găsit vinovat de furt pe raza 

judeţului Vrancea. El a fost condamnat 

de Judecătoria Focşani la doi ani 

închisoare cu executare, emiţând şi un 

mandat în acest sens. Documentul a 

fost pus în aplicare de poliţiştii 

Secţiei 3 Rurale de la Lieşti, care 

l-au depistat pe condamnat pe 

raza comunei Tudor Vladimirescu. 

Condamnatul a fost încarcerat în 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi. , M. Constandache

 GĂLĂŢENII, 

CIURUIŢI 

DE ŢÂNŢARI
RECLAMAŢIE. „Ne-au

ciuruit ţânţarii, nu se mai poate! 

Chiar nu se poate! Primăria nu 

face dezinsecţie?! Vegetaţia 

crescută e un paradis pentru 

ţânţari”, ne-au reclamat 

mai mulţi gălăţeni, în cursul 

zilei de ieri. Şi pe reţelele de 

socializare, gălăţenii se plâng de 

inefi cienţa dezinsecţiei pe care 

municipalitatea o anunţă periodic. 

La solicitarea noastră, Biroul de 

Presă al administraţiei locale 

ne-a comunicat că în prezent 

se desfăşoară cea de-a treia 

etapă a dezinsecţiei la nivelul 

municipiului Galaţi. O a patra 

etapă, dezinsecţie din elicopter, 

este programată la fi nele lunii 

iulie, începutul lunii august, 

fi reşte, dacă vremea va permite, a 

precizat Primăria.  . A.M. 

 GĂLĂŢEANCĂ 

LOVITĂ 

PE TRECERE
ACCIDENT. O femeie 

în vârstă de 52 de ani a ajuns 

la primele ore ale dimineţii la 

spital după ce a fost lovită de o 

maşină, în trafi cul aglomerat de 

pe strada Basarabiei. Femeia se 

angajase în traversare printr-un 

loc marcat, numai că o şoferiţă 

de 53 de ani nu a observat-o 

la timp şi nu a frânat pentru 

a-i acorda prioritate. A lovit-o, 

provocându-i leziuni care au 

necesitat transportarea la spital. 

Poliţiştii au deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă, urmând a stabili 

circumstanţele exacte 

în care s-a produs accidentul.     

. M. Constandache 

O

n. .

A încetat din viaţă 
sculptorul Relu Angheluţă
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Nu se mai înfiinţează 
clase noi pentru elevii 
nerepartizaţi 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Deşi iniţial ministrul secretar 

de stat în Ministerul Educaţiei 

Luminiţa Barcari a declarat că 

se vor înfi inţa în fi ecare judeţ 

clase noi, pentru că sunt elevi 

foarte mulţi şi cu medii mari 

nerepartizaţi în prima etapă de 

admitere la liceu, acum lucrurile 

s-au schimbat.  

"Ni s-a comunicat că nu se vor 
mai înfi inţa clase noi, pentru că 
nu există cadru legal pentru aşa 
ceva. Noi chiar ne consultasem cu 
directorii de licee şi aveam în plan 

şase clase pe care le-am propus 
spre aprobare, dar ni s-a spus că 
nu se va aproba nicăieri aşa ceva. 
Am primit însă o adresă prin care 
ni se aduce la cunoştinţă că, pen-
tru etapa a II-a de admitere, se pot 
scoate locurile speciale pentru 
romi şi pentru copiii cu cerinţe 
educaţionale speciale (CES) care 
nu au fost ocupate de aceştia şi de 
cei care au avut situaţii speciale“, 
a declarat inspectoarea generală 
Mioara Enache.

Pentru fi ecare clasă înfi inţată 
în judeţul Galaţi există câte două 
locuri speciale. La admiterea de 
anul acesta au participat 46 de 
elevi romi. Lista cu elevii cu CES 

nu a fost încă afi şată, iar situaţii 
speciale sunt 12. Cum în judeţul 
Galaţi sunt 121 de clase anul aces-
ta înseamnă că sunt 242 de locuri 
speciale. Dintre care au fost ocu-
pate 58, plus elevii cu CES. Prin 
urmare ar trebui să existe sufi ci-
ente locuri pentru repartizarea 
celor peste 200 de elevi din jude-
ţul Galaţi, care au rămas nerepar-
tizaţi în prima etapă, unii dintre 
ei având chiar medii peste 8,00. 
Trebuie făcută precizarea că to-
tuşi elevii din a doua etapă nu vor 
avea regim "special“, adică nu vor 
putea solicita locuri la licee unde 
s-a intrat cu medie mai mare ca 
a lor. 

În cursul zilei de astăzi, 25 iu-
lie, Inspectoratul Şcolar Judeţean 
va afi şa lista locurilor rămase li-
bere. Şi în etapa a doua, candida-
ţii romi şi cei cu CES îşi păstrează 
prioritatea.

Între 25 şi 30 iulie are loc, la 
unităţile de învăţământ unde au 
absolvit gimnaziul, completarea 
fi şelor cu opţiuni de către candida-
ţii din etapa a doua. La a doua eta-
pă, pe lângă elevii nerepartizaţi în 
prima etapă, participă şi cei care 
nu au depus opţiuni în prima eta-
pă şi elevii care nu au susţinut Eva-
luarea Naţională. Repartizarea în 
ordinea mediilor şi a opţiunilor se 
va face între 1 şi 3 august. .

MINISTRUL S-A RĂZGÂNDIT  .  ADMITERE 2020 

 A INTRAT 

CU BICICLETA 

ÎN MAŞINĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Se agravează lucrurile în ceea 
ce priveşte tendinţa tâlhăriilor în 
Galaţi, vârstele hoţilor şi moduri-
le de operare fi ind tot mai mici şi 
respectiv, mai agresive. Un inci-
dent în care au fost "puşi la zid“ 
doi angajaţi ai unui magazin din 
centrul oraşului, petrecut la o oră 
nu foarte târzie, trage un semnal 

de alarmă în privinţa direcţiei 
în care se îndreaptă siguranţa 
publică. 

Un puşti de 16 ani a intrat în 
magazinul de pe strada Domneas-
că puţin după orele 20,00 şi a şter-
pelit două cartoane cu ţigări, în 
valoare de peste 400 de lei. Nu 
a fost văzut iniţial de vânzător, 
preocupat cu un client, dar a fost 
observat de un alt angajat, pe care 
l-a lovit în momentul în care a 

încercat să îl imobilizeze, ca să 
îi ia ţigările furate şi să-l dea pe 
mâna poliţiei. Judiciariştii de la 
Secţia 5 au reuşit totuşi să dea de 
urma adolescentului, cinci zile 
mai târziu, şi să îl acuze de tâlhă-
rie. În funcţie de rezultatele preli-
minare ale anchetei, se va decide 
dacă acesta va fi  propus pentru 
o măsură privativă de libertate 
ori va fi  lăsat pe străzi, până la o 
eventuală condamnare.  ,

pericol
Tâlhar minor, jaf în magazin 

252,5882OO

gram aur

4,4994OO

franc elveţian gra

4,1734 UU
dolardola

4,8353UU

euro

VIRAJ. Impactul în urma 

căruia o tecuceancă de 58 de ani 

a ajuns în spital a avut loc într-o 

intersecţie din municipiul din nordul 

judeţului şi s-a produs ca urmare 

a neasigurării din partea victimei, 

spun poliţiştii. Femeia, afl ată pe 

bicicletă, se deplasa pe strada 1 

Decembrie 1918 şi, la intersecţia cu 

strada Gheorghe Petraşcu, nu s-a 

asigurat la schimbarea direcţiei şi a 

intrat în coliziune cu un autoturism 

care circula regulamentar. Biciclista 

s-a ales cu numeroase leziuni, care 

au necesitat transportarea la spital. 

Poliţiştii au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă.   . M. Constandache 
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Câte 30 de măşti, lunar, 
pentru persoanele 
vulnerabile
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Președintele Klaus Iohannis 

a promulgat, joi, legea care 

prevede că Guvernul trebuie 

să acorde câte 30 de măști de 

protecţie persoanelor vulnerabile, 

lunar, până la încheierea 

epidemiei de coronavirus.

 „Președintele Klaus Iohan-
nis a semnat joi decretul pentru 
promulgarea Legii privind acor-

darea de măști pentru protecția 
cetățenilor români de virusul Co-
vid-19”, a anunțat Administrația 
Prezidențială.

 ”În vederea asigurării protec-
ţiei cetăţenilor de pe teritoriul 
României în actualul context 
epidemiologic determinat de răs-
pândirea noului coronavirus, Mi-
nisterul Sănătăţii achiziționează, 
prin Compania Națională Uni-
farm S.A., măştile de protecţie, 
conform standardelor europe-
ne în vigoare, preponderent de 

la producători interni. Fondu-
rile necesare achiziționării și 
distribuției măștilor de protecție 
către populație se asigură de la bu-
getul de stat, prin bugetul Minis-
terului Sănătății”, se arată în legea 
aprobată în luna iunie de Camera 
Deputaților.  Guvernul a atacat le-
gea la Curtea Constituțională a Ro-
mâniei. În urma analizării legii, 
judecătorii CCR au decis că aceasta 
este constituțională, așa că legea 
a ajuns la președinte pentru pro-
mulgare și publicare în Monitorul 

Ofi cial.  Executivul a considerat 
că, existând o prevedere similară 
aprobată prin OUG, ar fi  vorba o 
dublă reglementare. .

LEGE PROMULGATĂ DE PREȘEDINTE  .  DECIZIE

 1.112 CAZURI NOI 

ŞI 25 DE DECESE 
COVID-19. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 23 iulie, la ora 13,00, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 41.275 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID – 19). 24.862 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi și 2.787 de pacienţi 

asimptomatici au fost externaţi 

la 10 zile după depistare. În urma 

testelor efectuate la nivel naţional, 

faţă de ultima raportare, au fost 

înregistrate 1.112 cazuri noi de 

persoane infectate cu SARS – 

CoV - 2 (COVID – 19), acestea fi ind 

cazuri care nu au mai avut anterior 

un test pozitiv. Distinct de cazurile 

nou confi rmate, în urma retestării 

pacienţilor care erau deja 

pozitivi, 393 de persoane au fost 

reconfi rmate pozitiv. Până astăzi, 

2.126 persoane diagnosticate 

cu infecţie cu COVID-19 au 

decedat. În ultimele 24 de ore au 

fost înregistrate 25 de decese 

(16 bărbaţi și 9 femei).  Numărul 

total de persoane internate cu 

COVID-19 este de 5.586, 285 

fi ind în terapie intensivă. Până 

acum, la nivel naţional, au fost 

prelucrate 1.030.692 de teste, 

20.085 fi ind efectuate în ultimele 

24 de ore. De asemenea, de la 

ultima informare făcută, au fost 

raportate și rezultatele a 1.334 de 

teste prelucrate anterior ultimelor 

24 de ore și transmise până la 

data de 23 iulie. Pe teritoriul 

României, 250 de persoane 

confi rmate cu infecţie cu noul 

coronavirus sunt în izolare la 

domiciliu, iar 816 persoane se 

afl ă în izolare instituţionalizată.De 

asemenea, 1.334 de persoane se 

afl ă în carantină la domiciliu. Ca 

urmare a încălcării prevederilor 

Legii nr. 55 din 15.05.2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19, poliţiștii și 

jandarmii au aplicat, în ultimele 

de 24 de ore, 735 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

100.450 de lei.  . T.M. 

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.

p
u

b
li

c
it

a
te



24 IUL 2020 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Studenţi din şapte oraşe, 
pe platforma siderurgică 
de la Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Studenţi din centrele universitare 

Galaţi, București, Brașov, Iași, 

Constanţa, Craiova și Cluj-

Napoca au început Școala de 

Vară, un program educaţional 

prin care combinatul siderurgic 

Liberty Galaţi dorește să atragă 

noi specialiști și să își întărească 

legăturile cu mediul educaţional. 

Timp de zece săptămâni, 45 
de studenți vor lucra alături de 
mentori (specialiști din cadrul 
Combinatului) pentru a înțelege 
realitățile industriale actuale și 
pentru a contribui la rezolvarea 
unor probleme reale. Această 
ediție se desfășoară cu respecta-
rea strictă a regulilor interne din 

Combinat care să prevină infecta-
rea cu Covid-19. Unele activități 
vor fi  susținute online.

La deschiderea Școlii de Vară, 
realizată prin videoconferință, 
studenții au purtat un dialog cu 
Bogdan Grecu - directorul general 
al combinatului, Mihaela Crăciun 
- directorul de Resurse Umane, 
dar și cu o parte din mentorii lor. 
"Faptul că ați fost selectați în acest 
program înseamnă că ați făcut un 
prim pas în carieră și în dezvolta-
rea voastră profesională. Sperăm 
să veniți cu idei și viziuni proas-
pete de a îmbunătăți procesele 
din companie. Acum aveți șansa 
de a pune în practică principiile 
învățate în facultate, dar și de a... 
greși. E un mediu perfect de dez-
voltare pentru orice student care 
dorește acest lucru“, le-a transmis 

studenților Bogdan Grecu, direc-
torul general al Combinatului. 
"Am realizat acest program pen-
tru că ne dorim ca această com-
panie să funcționeze mult timp 
de acum înainte și să colaborăm 
îndeaproape cu sistemul superi-
or de învățământ, deoarece, din 
păcate, acesta nu este sensibilizat 
de nevoile angajatorilor din Ro-
mânia. Noi vă oferim șansa să vă 
afi rmați, să vă împărtășiți ideile 
și sugestiile și să lucrați în echi-
pă. Singura competiție este cu voi 
înșivă!“, a spus la rândul ei Miha-
ela Crăciun, directorul de Resurse 
Umane al Liberty Galați. Internii 
vor participa nu doar la proiecte, ci 
și la sesiuni de pregătire susținute 
de experți interni și externi, pre-
cum și la team-buildinguri, cu 
scopul de a crea coeziune și de a 

descoperi punctele tari ale echi-
pelor. Lansată în 2012, Școala de 
Vară a Combinatului a avut ca 
rezultat atât pregătirea a 350 de 
studenți, cât și angajarea a 120 de 
noi specialiști. Şcoala de Vară nu 
este singura modalitate de cola-
borare între combinatul siderur-
gic şi mediul universitar. Recent, 
Universitatea "Dunărea de Jos“ şi 
Liberty Steel au încheiat un Me-
morandum de Înţelegere privind 
înfi inţarea unei "Academii Liber-
ty - Greensteel“. Academia va în-
curaja studenţii, dar şi absolvenţi 
în prezent ingineri sau specialişti 
tehnici sau operaţionali, să intre 
în industria oţelului, pentru a par-
ticipa la dezvoltarea noilor tehno-
logii din siderurgie, unele care să 
asigure fl uxuri de producţie mai 
prietenoase cu mediul. .

ŞCOALA DE VARĂ A COMBINATULUI LIBERTY  .  PERFECŢIONARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Defi citul guvernamental, con-
form datelor ajustate sezonier, a 
crescut atât în zona euro, cât şi 
în Uniunea Europeană, în primul 
trimestru din 2020, comparativ cu 
precedentele trei luni, pe fondul 
introducerii măsurilor de izolare 
de către statele membre, pentru 

a stopa răspândirea pandemiei de 
coronavirus (COVID-19), iar cea 
mai mare creştere a defi citului 
din rândul statelor membre a fost 
înregistrată în Malta, România 
şi Belgia, arată datele publicate 
miercuri de Ofi ciul European de 
Statistică (Eurostat). Potrivit aces-
tor date, în zona euro, defi citul 
guvernamental a crescut de la 0,7 
la sută din PIB în trimestrul patru 

din 2019 până la 2,2 la sută din PIB 
în primul trimestru din acest an, 
în timp ce în Uniunea Europeană 
defi citul guvernamental a urcat de 
la 0,7 la sută din PIB la 2,3 la sută 
din PIB. Este cel mai ridicat nivel al 
defi citului înregistrat în zona euro 
din trimestrul doi din 2015.

În rândul statelor membre 
UE, cel mai ridicat defi cit guver-
namental în primul trimestru al 

acestui an comparativ cu ultimele 
trei luni ale anului trecut s-a în-
registrat în Malta (8,5 la sută din 
PIB), România (7,2 la sută din PIB, 
faţă de 3,5 la sută din PIB în tri-
mestrul patru din 2019) şi Belgia 
(6 la sută din PIB), excedent fi ind 
raportat în Germania (1 la sută 
din PIB), Olanda (0,8 la sută 
din PIB) şi Luxemburg (0,1 
la sută din PIB). .

buget
România, în „topul“ UE la creşterea defi citului guvernamental

TAROM 
suspendă          
o serie de  
curse aeriene

RESTRICŢII. TAROM va suspen-

da, până pe 15 august, operarea curselor 

comerciale către Egipt, Israel, Iordania, 

Moldova, Serbia, Turcia şi Liban, ca urmare a 

restricţiilor de călătorie impuse de autorităţi, 

a anunţat compania aeriană. „Biletele pot fi  

reprogramate pentru date viitoare de călătorie, 

fără taxe de modifi care, sau pot fi  rambur-

sate. Modifi cările se pot face în 12 luni de la 

data emiterii biletelor“, precizează TAROM. 

De la aceste restricţii sunt exceptate anumite 

categorii de curse aeriene, respectiv cele care 

transportă mărfuri (cursele cargo), cursele 

speciale, cursele medicale etc. , O.A.C.

INVESTIŢII 

ŞI POLITICI 

STRUCTURALE ÎN 

TRANSPORTURI
STRATEGIE. Necesarul 

de investiţii în infrastructura de 

transport a României se ridică la 73 

miliarde de lei în perioada 2020-

2030, a afi rmat, miercuri, ministrul 

Transporturilor, Infrastructurii şi 

Comunicaţiilor, Lucian Bode. El a 

prezentat, într-o conferinţă de presă, 

planul investiţional pentru dezvoltarea 

infrastructurii de transport pentru 

perioada 2020-2030. “Strategia 

noastră este bazată pe doi piloni: 

investiţiile masive - avem un necesar 

de investiţii de 73 miliarde de euro 

pentru perioada 2020-2030, şi politici 

structurale, care vor susţine efi cienţa 

investiţiilor”, a spus ministrul. Bode a 

arătat că sectorul transporturilor va 

primi 2 la sută din PIB pe an, faţă de 

0,6 la sută în prezent. “Infrastructura 

de transport va fi  coloana vertebrală 

pe care se va ridica România”, a 

mai spus ofi cialul ministerial. Potrivit 

Ministerului Transporturilor, din totalul 

investiţiilor necesare, de cea mai 

mare sumă are nevoie sectorul rutier, 

respectiv 36,93 miliarde de euro, 

urmat de domeniul feroviar, unde 

este nevoie de 19,16 miliarde de euro. 

. O.A.C.



ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Vaza pe care Eva Brown i-a 

oferit-o cadou lui Adolf Hitler, 

împreună cu buchetul de 

mireasă, imediat după ofi cierea 

căsătoriei în buncăr, o sabie 

vikingă Woulfbert, fotoliul 

preferat al reginei Victoria - 

primit cadou de la nepoata 

sa Maria, viitoare regină a 

României Mari - dar şi pălăria şi 

mănuşile celebrului Buffalo Bill, 

sunt printre cele mai preţioase 

exponate ale „Sally Antiques“ 

din Portsmouth, Marea Britanie. 

Este un muzeu privat cu vânzare, 

la care gălăţeanul Răzvan 

Ionaşcu, absolvent al Facultăţii 

de Istorie şi Filosofi e din Galaţi, 

a devenit, de curând, business 

associate. Înainte de a-i afl a 

uimitoarea poveste, trebuie 

să ştiţi că, printre obiectele 

fabuloase pe care gălăţeanul 

a avut şansa de a le evalua se 

numără şi un glob pământesc 

de buzunar, care descria 

descoperirile geografi ce ale lui 

James Cook! Fuseseră fabricate 

doar în cinci exemplare, pentru 

cei mai importanţi căpitani 

ai Marinei Regale de la acea 

vreme, trei dintre globuri au 

dispărut în negura istoriei, 

unul se afl ă la parterul British 

Museum, iar cel din urmă, care 

i-a trecut prin mână lui Răzvan, 

se afl ă acum într-o colecţie 

privată!

Absolvent al Facultăţii de Isto-
rie şi Filosofi e din Galaţi, Răzvan 
Ionaşcu a fost mereu implicat în 
activităţi sociale şi culturale. A 
fost activist de mediu, a avut un 
ONG, o trupă de teatru, una de 
muzică, a fost membru al Ligii 
Studenţilor, a lucrat sau colabo-
rat cu diverse publicaţii şi tele-
viziuni locale. Mai mult, pe vre-
mea când mai nimeni nu avea un 
calculator în casă, iar telefonul 
mobil era un lux, a fost unul din-
tre pionierii reţelelor de cartier! 
Dar marea sa pasiune o reprezin-
tă istoria: „Încă din copilărie am 
dezvoltat o pasiune fantastică 
pentru istorie. Fie că erau cărţi-
le despre eroii istoriei româneşti 

şi universale, pe care, mai întâi, 
mi le citea bunica aproape în fi e-
care zi, ori lecturile mele de mai 
târziu, întotdeauna am simţit o 

avidă poftă de a înţe-
lege povestea lumii. 
Şi, cumva, istoria m-a 
urmărit pe întreg 

parcursul vieţii mele”, 
ne-a mărturisit Răzvan 

Ionaşcu. De altfel, a co-
pilărit şi crescut în Vadul 

Ungurului, unul dintre 
cele mai vechi cartiere ale 

oraşului.
În tainele lumii anticariatului 

avea să pătrundă în Iaşi, atunci 
când soarta i l-a scos în cale pe 
Dumitru Grumăzescu, preşedin-
tele Asociaţiei Internaţionale a 
Anticarilor la acea vreme, cel 
mai important colecţionar pri-
vat al manuscriselor lui Mihai 
Eminescu. 

În „drum” spre 
Canada, taximetrist                           
în Marea Britanie

După o experienţă de tehno-
redactor la „Adevărul de Seară 
Galaţi” şi un transfer la Cluj 
din considerente de familie, 

Răzvan a emigrat în Marea 
Britanie: „Ca mai toţi românii 
sătui de corupţia endemică 
din sistem şi după ani de în-
cercări (unele reuşite, altele 

mai puţin) de a schimba 
câte ceva, am decis 

că trebuie să fac o 
schimbare”, spune 
gălăţeanul.

Iniţial, planul 
său de emigrare 

a fost Canada, dar 

pentru ea avea nevoie de bani: 
„Întâmplarea a făcut ca un bun 
prieten şi fost coleg de facultate 
să emigreze în Marea Britanie 
printr-o schemă care oferea un 
loc de muncă garantat ca şo-
fer de taxi. Cum bani mulţi nu 
aveam şi cum proiectul «Cana-
da» presupunea să strâng cam 
zece mii de dolari, ceea ce nu 
era chiar simplu, am zis că nu 
ar fi  o idee rea să merg acolo, să 
strâng banii şi apoi să emigrez 
peste ocean. Şofer de taxi nu mai 
fusesem niciodată!”, povesteşte 
gălăţeanul.

Odată ajuns, şi-a dat seama 
că realitatea e un pic mai com-
plicată, aşa că în Portsmouth s-a 
înscris la Colegiul Highbury şi 
a urmat cursuri SISCO de reţe-
listică pentru că, deşi avea cu-
noştinţele, îi lipsea diploma care 
să îl ajute în găsirea unui job în 
domeniu. Pasiunea pentru isto-
rie avea să-i ofere o minunată 
şansă!

Director adjunct 
de muzeu

„Într-o bună zi în taxiul meu 
a urcat un om deosebit. Era direc-
torul şi proprietarul Centrului de 
Antichităţi - The Antiques Store-
house al portului istoric. Ne-am 
împrietenit repede şi, văzând că 
sunt licenţiat în istorie, mi-a ofe-
rit un post în cadrul centrului lui. 
Acest centru, deşi în colaborare 
directă cu Muzeul Marinei, este 
o societate privată. Un muzeu 
privat cu vânzare. În mai puţin 
de un an, eram deja pe postul de 
director adjunct”, ne-a spus Răz-
van. >

PASIUNEA PENTRU ISTORIE L-A URMĂRIT TOATĂ VIAŢA , CARIERĂ

„MI-AŞ DORI 

SĂ VĂD ORAŞUL 

ÎN CARE 

M-AM NĂSCUT 

MAI PROSPER” 
MĂRTURISIRI. Am 

fost curioşi să afl ăm, după 

atâţia ani, ce îl mai leagă pe 

Răzvan Ionaşcu de Galaţi şi de 

România. Iată ce ne-a mărturisit: 

„Deşi o parte importantă a 

prietenilor mei au emigrat prin 

diverse colţuri ale lumii, la Galaţi 

mi-a rămas mai toată familia, 

plus foarte mulţi alţi oameni 

dragi. Din păcate, activitatea 

şi viaţa mea se desfăşoară în 

totalitate aici, în UK, şi rareori 

am timp să vizitez România. În 

cei nouă ani petrecuţi aici, nu 

cred că am fost în România de 

mai mult de patru ori, şi atunci 

doar pentru câteva zile. Am 

rămas conectat la realitatea 

românească pe cât posibil 

pentru că, deşi în calitate de 

cetăţean britanic viaţa politică 

şi socială din România nu mă 

mai afectează, ai mei sunt tot 

acolo, iar soarta lor nu îmi este 

indiferentă. Mi-aş dori să văd 

oraşul în care m-am născut 

mai prosper, mai frumos, mai 

bogat şi cu oameni mai fericiţi. 

Totuşi se pare, cel puţin de aici, 

din depărtare, că mai este cale 

lungă până acolo. Locuitorii 

acestui minunat oraş de la 

Dunăre trebuie să înveţe să îşi 

aleagă liderii, să se implice şi să 

ia atitudine imediat ce lucrurile 

derapează. E o chestiune de 

educaţie. Dar să nu facem 

politică…”. . A.M. 

8 24 IUL 2020 

 

Din Vadul Ungurului, 
business asociat 
la Portsmouth
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UN GLOB 

PĂMÂNTESC ÎNTR-O 

CASETĂ DIN NUCĂ 

DE COCOS 
RARITATE. Unul dintre 

cele mai dragi obiecte pe care 

Răzvan Ionaşcu le-a evaluat a fost 

un glob pământesc de buzunar care 

descria descoperirile geografi ce 

ale lui James Cook.„Învelit într-o 

casetă sferică fabricată dintr-o nucă 

de cocos şi care conţine în interior 

harta stelară a lui Hale – cea mai 

modernă la vremea aceea – globul 

a fost fabricat între cea de-a doua şi 

cea de-a treia călătorie a lui Cook, 

folosind ca referinţă prima ediţie 

a jurnalelor de călătorie. În prima 

ediţie, o greşeală de tipar plasează 

voiajul lui Cook în anul 1760, eroare 

care apare şi pe glob – unde 

călătoria şi descoperirile acestuia 

sunt fi gurate. De asemenea, nord-

vestul Canadei apare ca teritoriu 

necartografi at, pentru că James 

Cook nu îl cercetase încă. Urma 

să o facă câţiva ani mai târziu, în 

1776-1779. Aşa că, dacă vreodată 

ajungeţi la British Museum, la 

parter, în dreapta, zona ce cuprinde 

moştenirea lăsată de fondatorii 

muzeului, veţi găsi cel de-al doilea 

exemplar al acestui minunat glob”, 

spune gălăţeanul. Globul pe care 

l-a evaluat, stabilind preţul pentru 

cumpărător, se afl ă acum într-o 

colecţie privată.  . A.M. 
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„Printre altele, activitatea 
mea zilnică înseamnă achiziţio-
nare de obiecte de anticariat şi 
obiecte de artă, cercetare (care 
presupune descrierea efectivă a 
obiectului şi reconstituirea isto-
riei sale), precum şi evaluarea va-
lorii sale de piaţă. Este o activitate 
minunată. Sunt plătit ca să citesc, 
să învăţ şi să descopăr bucăţi de 
istorie. Câteodată sunt în costum 
şi cravată, iar alteori în salopetă 
şi mânjit de ulei până la coate. 
Uneori la licitaţii publice, alteori 
colindând târgurile săteşti în că-
utare de valori pierdute. Lucrul 
ăsta îmi place teribil. Nimic nu e 
monoton şi nicio zi nu seamănă 
cu cealaltă.

Bagajul de cunoştinţe pe care 
l-am dobândit în cei şapte ani de 
activitate îmi dă azi posibilitatea 
extraordinară de a avea exper-
tiză în domenii dintre cele mai 
variate, de la obiecte decorative, 
ceramică, artă plastică, confecţii 
ori jucării, până la obiecte mi-
litare, arme albe, arme de foc, 
armuri, vehicule istorice etc”, 
spune Răzvan.

Cele mai de preţ exponate
Colecţia centrului de antichi-

tăţi este vastă – în jurul a zece 
mii de obiecte unice – dar noi 
am fost curioşi să afl ăm despre 
cele mai preţioase. „Vaza pe care 
Eva Brown i-a oferit-o împreună 
cu buchetul miresei drept cadou 
lui Adolf Hitler în buncăr, ime-
diat după ofi cierea căsătoriei, 
una dintre puştile de vânătoare 
ale regelui francez Ludovic al 
XV-lea, o armă de vânătoare care 
i-a aparţinut lui George III, o sabie 
vikingă Woulfbert (una dintre 
cele mai rare exemplare de acest 
gen din lume – 176 de exemplare 
găsite vreodată, dintre care puţi-
ne complete), una dintre cele zece 
copii ale certifi catului de deces al 
lui Winston Churchill, fotoliul 

preferat al Reginei Victoria, în 
care şi-a petrecut o mare parte a 
timpului în ultimii ani din viaţă 
şi care, în mod fascinant, este un 
cadou de la nepoata sa Maria, vii-
toare regină a României Mari.

Ar mai fi  multe obiecte însem-
nate de menţionat, unele proveni-
te de pe Titanic, creaţii ale unor 
artişti precum Thomas Turner, 
Emille Galle, Faberge, săbii ale 
unor maeştri armurieri japonezi 
ai secolelor XIV-XV, ori colecţii 
funerare vikinge, obiecte apar-
ţinând unor trubaduri precum 
Buffalo Bill (ale cărui pălărie şi 
mănuşi se afl ă la noi), ultimul 
exemplar din lume al primelor 
muschete care au dotat Legiu-
nea Străină franceză (înainte ca 
aceasta să îşi ia numele de azi – 
purtând atunci numele de Royal 
Liegeois), ceramic Maya, Inca şi 
exemplele continuă”, ne-a relatat 
gălăţeanul.

Evaluări
De-a lungul anilor, gălăţeanul 

a avut şansa de a atinge şi evalua 
obiecte cu poveşti uimitoare. De 
pildă, una dintre ultimele scri-
sori trimise de amiralul Nelson 
amiralităţii, înainte de bătă-
lia de la Trafalgar. Sau standul 
tortului de nuntă al Prinţului 
Charles şi al Dianei. Ori, de ce 
nu, un desfăcător de scrisori, un 
fel de cuţit cu lamă de jad făcut 
din aur şi decorat cu diamante 
şi alte pietre scumpe, fabricat 
de către celebrul producător Fa-
berge pentru ţareviciul Alexei, 
fi ul lui Nicolae al II-lea al Rusiei. 
Exponate ale căror fotografi i şi 
descrieri le puteţi accesa pe site-
ul www.sallyantiques.co.uk, iar 
canalul de YouTube afi liat vă stă 
la dispoziţie.

I-au trecut prin mână şi obiec-
te de origine românească, dar nu 
atât de multe pe cât şi-ar fi  dorit: 

medalii provenite din al Doilea 
Război Mondial, câteva căşti din 
Primul Război şi arme de foc, în 
special puşti Mauser şi pistoale 
mitralieră Bereta, pe care Româ-
nia le-a importat de la belgieni, 
respectiv italieni, în anii ’40.

Unde s-a născut 
James Bond

„Pandemia a schimbat pen-
tru noi, şi pentru mine personal, 
multe lucruri. Din cauza închide-
rii muzeelor am hotărât să ter-
minăm colaborarea de peste un 
deceniu cu Muzeul Marinei şi să 
mutăm centrul în afara portului 
istoric, care va rămâne închis 
vizitatorilor pentru o perioadă 
îndelungată (cel mai probabil 
un an sau doi). Astfel, acum mai 
puţin de o lună, The Antiques 
Storehouse s-a mutat din clădirea 
Storehouse 9 a Marinei Militare, 
într-una dintre cele mai vechi 
clădiri din centrul istoric al ora-
şului, The Sally Port Inn, care 
datează din secolul XIII, şi care 
a fost, rând pe rând, cârciumă 
marinărească, spitalul marinei 
militare şi hotelul unde persona-
jul James Bond a luat naştere. Are 
o poveste frumoasă pe care o voi 
expune pe larg într-un documen-
tar YouTube pe care îl vom realiza 
anul acesta, şi care va fi  subtitrat 
şi în româneşte pentru pasionaţii 
de istorie.

Datorită acestei mutări şi unei 
fuziuni cu un proiect personal pe 
care îl rulam de ceva ani, centrul 
a fost redenumit Sally Antiques, 
iar eu am devenit business asso-
ciate. Sally Antiques va fi  redes-
chis vizitatorilor la începutul 
lunii august. Pentru cei care nu 
plănuiesc să călătorească în UK 
curând, site-ul nostru www.sall-
yantiques.co.uk şi canalul de yo-
utube afi liat le stau la dispoziţie”, 
a lansat gălăţeanul o invitaţie de 
nerefuzat. .

www.viata-libera.ro  Destine

EXCLUSIV
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umanitar
Tombolă cu scop caritabil, organizată de FC Universitatea

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de fotbal feminin FC 
Universitatea Galaţi se implică, 
în această pauză competiţională, 
în organizarea unei tombole cu 
scop caritabil, strângerea de fon-
duri pentru o fetiţă de doar zece 
luni, care are nevoie de un vaccin 
în valoare de peste două milioane 
de dolari.

  ”Pe scurt, Alexandra, sau Ale-
xa cum o strigă mama ei, suferă 
de o boală genetică rară, amio-

trofi e spinală de tip 1. O boală 
care are vaccin, dar, aşa cum 
suntem obişnuiţi, în viaţă totul 
are un preţ. Pentru Alexandra, 
viaţa e cam scumpă. Scumpă rău: 
2,1 milioane de dolari. Pentru 
ajutorarea ei, am decis să-i ve-
nim şi noi în sprijin, organizând 
o tombolă. Practic, cu 20 de lei 
transferaţi în conturile deschise 
în acest scop, veţi achiziţiona un 
bilet (număr) cu care veţi par-
ticipa la extragerea fi nală (pe 3 
august, ziua in care clubul nos-
tru împlinește 5 ani), numărul 

tichetului urmând să se aloce în 
ordinea în care vă înscrieţi ”, se 
arată în comunicatul ofi cial al FC 
Universitatea.

 Premiile oferite sunt o min-
ge ofi cială Euro 2020 pentru 
câștigătorul tombolei şi un tri-
cou ofi cial de joc al echipei FC 
Universitatea Galaţi pentru cel 
care achiziţionează cel mai mare 
număr de bilete. Ambele premii 
vor fi  semnate de către Dorinel 
Munteanu, antrenorul Oţelului 
în sezonul câștigării campiona-
tului, în 2011. .

Se doreşte 
înfiinţarea 
unei 
noi echipe 
de fotbal 
la Galaţi
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Universitatea „Danubius“ își 

propune un proiect îndrăzneţ, 

prin înscrierea în campionatul de 

fotbal universitar a unei echipe 

proprii. 

De câţiva ani, se încearcă și 
în România să se pună accent pe 
competiţii sportive la nivel uni-
versitar, după modelul american. 
Una dintre ele este cea de fotbal, 
acolo unde Federaţia Sportului 
Școlar și Universitar și Federaţia 
Română de Fotbal și-au unit for-
ţele și au dezvoltat o competiţie 
în acest sens, care s-a desfășurat 
deja timp de cinci ediţii.

 Nu mai puţin de 24 de uni-
versităţi din întreaga ţară au luat 
parte până acum la Campionatul 
Universitar de Fotbal, iar nouta-
tea este intenţia Universităţii „Da-
nubius“ de a înscrie şi o echipă gă-
lăţeană în acest circuit sportiv.

 Marius Cosoreanu, manager 
sportiv în cadrul Departamen-

tului de Dezvoltare, s-a alăturat 
echipei Universităţii „Danubius“ 
care lucrează la realizarea aces-
tui proiect cât mai curând posi-
bil.  “Într-adevăr, este un proiect 
pe care l-am dezvoltat împreună 
cu rectorul Universităţii «Danu-
bius», conf. univ. dr. Andy Pușcă, 
și la care lucrăm de ceva timp. 
Este binecunoscut faptul că sunt 
mulţi practicanţi de fotbal care 
se pierd ușor pe la vârstele de 
16-17 ani, de multe ori ajung pe 
că  i total gre  șite, iar crearea unei 
astfel de echipe i-ar putea motiva 
și i-ar putea ajuta să se integreze 
mai bine în societate, urmând 

cursuri universitare în paralel cu 
viaţa sportivă. Dincolo de practi-
carea sportului pe care ei îl îndră-
gesc, le putem oferi și un mediu 
de dezvoltare profesională mult 
mai amplu, valabil pentru toată 
viaţa“ , a spus Marius Cosoreanu.

 Avantaje suplimentare 
pentru participarea în 
Campionatul Universitar 

Prin crearea unei astfel de echi-
pe, tinerii gălăţeni practicanţi de 
fotbal care nu reușesc să ajungă 
la cel mai înalt nivel de timpuriu, 
ar putea avea astfel posibilitatea 
să nu abandoneze sportul, iar în 

același timp să urmeze cursuri-
le unei facultăţi. Mai mult, prin 
prisma faptului că unul dintre 
partenerii competiţiei este chiar 
Federaţia Română de Fotbal, exis-
tă posibilitatea încheierii unor 
acorduri de colaborare reciproc 
avantajoase între cluburile uni-
versitare cu cele din ligile profe-
sioniste, ca bază de selecţie la gru-
pele de juniori. Avantajele sunt 
conștientizate de către reprezen-
tanţii Universităţii „Danubius“, 
care își doresc să înfi inţeze o ast-
fel de echipă cât mai curând.  “Ne 
dorim să reușim cât mai curând 
posibil să implementăm acest pro-
iect sportiv în cadrul Universităţii 
«Danubius», dar asta depinde și de 
modul cum este percepută ideea 
de către comunitatea danubiană, 
dar și de partenerii noștri strate-
gici. Sunt convins că o asemenea 
iniţiativă nu poate să atragă decât 
cuvinte de laudă, pentru că are un 
scop benefi c pentru viitorul socie-
tăţii noastre“ , ne-a declarant conf. 
univ. dr. Andy Pușcă, rectorul 
Universităţii "Danubius“. .

SPORTUL UNIVERSITAR, ÎN PRIM-PLAN  .  INIŢIATIVĂ

 FETELE                    

DE LA                        

CSU BELOR, 

ULTIMELE ZILE 

DE VACANŢĂ 

grupaj realizat de u Gh. Arsenie

Negoiţescu, 
încă 
un sezon 
la Galaţi

BASCHET. CSM Galaţi a 

anunţat că jucătorul Vlad Negoiţescu 

va continua la gruparea gălăţeană și în 

sezonul 2020-2021, după ce acesta a 

fost unul dintre cei mai buni jucători ai 

echipei în ediţia precedentă de cam-

pionat. În vârstă de 29 de ani, Negoi-

ţescu a mai evoluat în Liga Naţională, 

înainte de experienţa de la Galaţi, la 

CSU Asesoft Ploiești, SCM Craiova și 

Steaua București. În afară de Negoiţes-

cu, din lotul de anul trecut, pentru noul 

sezon va rămâne la Galaţi și George 

Alexandru Vlad.  . Florin Radu

VOLEI. Componentele echi-

pei de volei CSU Belor Galaţi se 

afl ă încă patru-cinci zile în vacan-

ţă. După cum ne-a informat prof. 

Bogdan Paul, antrenorul grupării 

care sezonul trecut a încheiat 

campionatul Diviziei A1 pe locul al 

şaselea, reunirea lotului va avea 

loc miercurea viitoare, 29 iulie. 

Începând din 2 august, gălăţencele 

se vor deplasa la Cheile Grădiştei, 

pentru  o sesiune de antrenamente 

centralizate. În aceste zile, condu-

cerea clubului perfectează ultimele 

transferuri pentru sezonul viitor.

NAVOMODELISM. 
Dacă lucrurile se vor mai îndrepta 

(ne referim la situaţia pandemiei 

noului coronavirus), întrecerile actu-

alului Campionat Naţional de navo-

modelism - veliere radiocomandate 

s-ar putea desfăşura în perioada 

9-12 septembrie. Printre sportivii 

cu şanse importante la titlurile de 

campioni ai ţării se afl ă şi gălăţenii 

Nicu Mitu, maestru al sportului, şi 

Sorin Mavru, recent distins cu acest 

titlu onorifi c. .
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Greșelile din cotidianul 

gălăţenilor pot da naștere 

unor utopii: i s-a întâmplat 

unui remarcabil român din 

municipiu, căruia atenţia i 

s-a blocat inexplicabil pe 

cursul valutar de la începutul 

săptămânii trecute. Dolarul 

american i-a făcut cu ochiul, 

restul îl afl aţi din text. 

Povestea poate fi  considerată 

dramatică, binele nu învinge 

de fi ecare dată!

 A dat lovitura cu ziarul 
O asemenea întâmplare este 

consemnată o dată la o sută de 
ani, poate și mai rar, pentru con-
fi rmare ne-am putea încolona la 
sala de lectură a oricărei biblio-
teci de pe planetă. Firește, ca să 
răsfoim presa secolelor trecute, 
eventual să vânăm breșe simi-
lare în publicațiile vremurilor 
apuse. S-a întâmplat săptămâna 
trecută: un pensionar din mu-
nicipiul Galați, cititor cu state 
vechi al principalului cotidian 
al județului, a luat de bună o 
mare greșeală de pe prima pa-
gină a ziarului, a investit cores-
punzător și a devenit miliardar. 
„Nu-mi vine să cred că mi-ați ofe-
rit o asemenea șansă, vă rog să 
mai dați rasol și altă dată“, ne-a 
transmis domnul Ionică Lefter, 
expresia cu rasolul fi ind, totuși, 
nepermis de vulgară.

 Musca și nevasta, 
celelalte personaje 

Despre ce este vorba? „Viața 
liberă“, în colțul dedicat cursului 
valutar, a publicat luni, 13 iulie 
2020, valorile principalelor mo-
nede planetare, scrântind grav 
raportul leu - dolar american. 

„Chiar vorbeam cu nevastă-mea 
că nu prea mai am ce citi în ziar, 
că văd nepermis de multe greșeli 
prin texte, exprimări ușor înve-
chite, când mi s-a așezat o mus-
că fi x pe ziar. Și unde credeți? 
Pe cursul valutar aterizase ne-
norocita! I-am fript o palmă și 
mi-a rămas privirea pe acele ci-
fre“, povestește domnul Lefter. 
Și continuă: „Mi-am și întrebat 
consoarta dacă nu i se pare cam 
mic dolarul lu’ alde Trump, 3,28 
lei, dar ea a ridicat din umeri. 
Nu știu, dom’le, ce mă bâzâi?, 
mi-a răspuns ea, îmbufnată, 
nu-i ieșise pasiența în 
serialul turcesc de pe 
Kanal D“.

 Finalul de la 
matrimoniale 

Încurajat de 
un nepot cu spi-
rit întreprinză-
tor, Ionică Lefter 
a făcut ziarul sul, 
și-a vândut apar-
tamentul și casa 
părintească de 
la țară, a cumpă-
rat valută ameri-
cană - era cu un 
leu mai ieftină 
în cotidianul 
Galațiului! - și 
a devenit mi-
liardar. În 
miliarde de 
lei vechi, 
dar tot mi-
liardar i 
se poate 
s p u n e . 
„Ce mai 
contea-
ză că 

a fost o greșeală de tipar sau de 
corectură la VL? Să le dea Dum-
nezeu sănătate celor care au 
scăpat-o! 

De fapt, mai bine o lăsați așa, 
poate nu-și dă nimeni seama că 
ați trântit-o și ies și eu mai bine, 
sunt bogat pe munca mea, nu 
pe gafa altora“, ne laudă într-
un fel gălățeanul Lefter. Apoi 
a folosit expresia cu rasolul, a 
divorțat de soție, ca orice proas-
păt înavuțit și a publicat la mica 
publicitate un anunț matrimo-
nial.  ,  Lacuna Albastră 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Le contabilizăm noi înainte 

ca unii dintre politicieni să ni 

le arate în perioada de pre-

campanie electorală. Am glumit 

și noi, ei sunt preocupaţi cu 

promisiunile, nici consilierii lor nu 

le dibuiesc, sunt slab pregătiţi. În 

schimb, oamenii simpli mereu ni le 

semnalează. 

u Totuși, le prezentăm scuzele 

unor jucători activi din politica 

de Covurlui: preiau exprimările 

nefericite pe care uneori le 

scăpăm până la tipar și se 

prezintă defectuos în faţa 

electoratului. E păcat de ei, au 

ocazia de a se întâlni o dată la 

patru ani cu votanţii, trebuie să 

presteze ireproșabil. „Viaţa liberă“, 

pe de altă parte, e zilnic în contact 

cu mulţimea. 

u Decizie de ultimă oră a 

conducerii ziarului: primul angajat 

care va ajunge la trei păcate 

profesionale va fi  obligat să pună 

bazele unui nou partid politic. Că 

tot se vorbește despre dictatură în 

aceste zile. Așa-numitul norocos-

fondator va fi  urmat de ceilalţi 

care vor călca pe bec. Sperăm să 

nu rămână în VL doar portarul. 

u Cu o singură gafă ne-am 

mândri în fi ecare dimineaţă 

pe tarabe: evenimentele cu iz 

de traseism politic să apară - 

întâmplător, nicio eroare din 

această publicaţie nu este voită! 

- la rubrica de comemorări 

din pagina de mică publicitate. 

, Alexandru Ioan Scuza 

O eroare 
din „Viaţa liberă“ 
l-a făcut miliardar

UN CITITOR DIN GALAŢI NE-A LUAT PREA ÎN SERIOS , ȘANSĂ 

Fiţi vigilenţi, 
purtaţi 
mască!

AUTOBUZ. Modelul german din 

transportul public de persoane nu trebuie 

importat! În câteva orașe din ţara Angelei 

Merkel se promovează intens în autobuze 

și tramvaie evitarea deodorantului pentru 

subraţ: „Nu-l mai folosiţi, astfel veţi fi  nevoiţi 

să purtaţi masca doar ca să vă apăraţi de 

mirosuri!“. Gălăţenii trebuie să fi e vigilenţi, 

deoarece conspiraţioniștii de la Dunărea de 

Jos au început să pună un accent deosebit 

pe igienă și pe deodoranţi de tip roll-on. Cu 

alte cuvinte, nu vă lăsaţi păcăliţi de mirosul 

fi n din autobuze, purtaţi mască!   . Basca 

lui Zorro          

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Alte consecinţe      
ale greșelilor din VL

Dragi 
politicieni, 
sorry!

Firmele cu u

cifra de afaceri 

de peste

5 milioane 

de lei şi cu 

cel puţin 

cinci angajaţi 

ar putea fi  

obligate să 

angajeze 

pensionari 

în calitate de 

consilier

Și crezi că 
n-o să mă bag în afacerea 

asta? Am pensie de 3.000 de lei, că 
am muncit în Combinat, și cred că mă 

bag consilier la o multinaţională: o să le 
dau sfaturi cum să doarmă la tura de 

noapte, cum făceam și noi în 
Sidex.

Bucuria gălăţeanului Ionică  u
Lefter este fără margini. 
Și, veţi găsi în povestea 
alăturată, fără consoartă

Senatorul u

liberal George 

Stângă explică 

de ce PNL-ul

va merge 

în premieră 

fără candidat 

la alegerile 

pentru 

Primăria 

Municipiului 

Galaţi

Îl vom susţine pe 
Bogdan Rodeanu de la 

USR-PLUS și o facem dintr-un 
singur motiv. E ca la jocurile de 

noroc: dacă va câștiga, ne vom bu-
cura alături de el, eventual vom 

încerca să-l lăsăm și pe el să 
conducă Primăria.
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Andrei, singurul 
„manichiurist“ 
din Galaţi

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Substantivul „manichiuristă“ 

este epicen. Mai exact, are o 

singură formă, cea de feminin. 

Firește că aș putea da mai multe 

exemple de nume de profesii 

care se diferenţiază prin gen și 

care, totuși, sunt practicate atât 

de bărbaţi, cât și de femei. Știu, 

însă, sigur, că visurile, indiferent 

de mărime, sunt substantive 

„neutre“. 

Ceea ce înseamnă că oricine, 
indiferent de sex, este îndreptă-
ţit să le aibă. Andrei Moldoveanu 
a visat, încă de la 15 ani, să facă 
din îngrijirea unghiilor o pro-
fesie, însă, deși a urmat multe 
cursuri și specializări, a primit 
din partea patronilor saloanelor 
de înfrumuseţare numai uși închi-
se. Indiferent de piedici, determi-
narea lui nu a cunoscut niciodată 
momente de ezitare. El a continu-
at să spere și să muncească, până 
ce i s-a deschis prima ușă către 
realizarea visului. Am convinge-

rea, după ce l-am cunoscut, că va 
veni și ziua când succesul său va 
fi  fulminant, chiar dacă acesta nu 
a venit fără durere. Deoarece, cu 
cât mai greu este urcușul, cu atât 
mai frumoasă este priveliștea de 
sus. Dar să-l lăsăm, mai bine, pe 
Andrei să ne povestească.

 Cum ai ales această meserie,  u

atât de neobișnuită în rândul 

bărbaţilor? 

- Aș putea spune că am ales-o 
din dragoste pentru mama mea. 
Noi suntem o familie numeroasă 
și am învăţat să fi m mereu uniţi 
și să ne ajutăm reciproc. Mi-a plă-
cut, dintotdeauna, să o privesc pe 
mama în timp ce își îngrijea un-
ghiile. Ţin minte că avea o trusă 
mică cu câteva instrumente și 
două-trei oje, doar roșii. Odată 
cu înaintarea în vârstă, mama 
a început să aibă probleme mari 
cu unghiile, îi sângerau și une-
ori i se rupeau de la jumătate. 
Aveam doar 15 ani, dar căutam 
tot felul de soluţii pentru a-i re-
para unghiile. Citeam mult și pu-
neam în aplicare tot felul de tra-
tamente naturiste, însă aproape 

fără niciun efect. La un moment 
dat, cineva i-a recomandat să se 
ducă la un salon să își pună ojă 
semipermanentă, pentru a i se 
întări unghiile. Mama, însă, nu 
a vrut, așa că am rugat-o să îmi 
cumpere mie kitul necesar, ca să 
i le pot face eu. Bineînţeles, că 
după prima încercare, mai tare 
i le-am stricat. Dar, treptat, am 
început să mă descurc din ce în 
ce mai bine. Și, am început să le 
fac unghiile și surorilor mele, pri-
etenelor și tot așa, până ce am în-
ceput să am și cliente adevărate, 
intrând, treptat-treptat, în acest 
domeniu al frumuseţii.

 Cât este avantaj și cât  u

dezavantaj faptul că ești 

bărbat, în acest domeniu? 

- Vă spun sincer, nu mi-a fost 
ușor. Am doar 20 de ani, și, în 
timpul liceului, colegii mă tachi-
nau mereu, pentru că îmi plăcea 
să fac manichiură. Însă am avut 
mereu susţinerea mamei mele, 
plus că eu am știut ce-mi doresc 
și nu m-am dat bătut. Am început 
să urmez foarte multe cursuri și 
specializări. Astăzi, pot face de la 

unghii de salon, până la unghii 
extreme, pentru show-uri sau 
prezentări. Am chiar și cliente, 
mai excentrice, care preferă un-
ghiile extreme. Însă, oriunde mă 
duceam să mă angajez, aveam 
parte doar de refuzuri, pentru 
simplul fapt că sunt bărbat. Așa 
că am continuat să lucrez de 
acasă. Vorbisem cu mama, să 
mă susţină și să cumpărăm un 
container modular pe care să îl 
pun în curte la noi, pentru a-mi 
deschide propriul salon. Nu am 
vrut să renunţ la visul meu. Însă 
una dintre clientele mele m-a re-
comandat, într-o zi, unei doam-
ne care avea un salon și, tocmai 
când mă așteptam mai puţin, am 
primit un telefon de angajare. A 
fost una dintre cele mai frumoase 
zile din viaţa mea. Am fost sunat 
exact când încetasem să mai caut. 
Avantajele vin din mulţumirea 
clientelor mele, din aprecierile 
pe care le primesc.

 Industria frumuseţii este în  u

plină dezvoltare, te-ai gândit 

să te perfecţionezi și în alte 

servicii? 

- Am înclinaţii și în make-up, 
dar nu am făcut cursuri. Când 
avem evenimente deosebite în 
familie, îmi place să le machiez 
pe mama și pe surorile mele. Nu 
m-am gândit neapărat să fac din 
make-up o meserie, dar nu spun 
niciodată niciodată. Consider că, 
în orice faci, pasiunea și munca 
sunt ingredientele cheie. Eu, când 
fac o manichiură, nu mă grăbesc 
niciodată, pentru că mă gândesc 
întotdeauna că trebuie să iasă 
perfect. Pentru mine, este foarte 
important să știu că am numai 
cliente mulţumite. Și pot spune 
că, deși uneori sunt reticente, în-
totdeauna vin și a doua oară. .

CÂND VISURILE DEVIN REALITATE  .  INTERVIU

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor (ANPC) 
a amendat sute de service-uri auto 
din toată ţara care nu respectau 
drepturile consumatorilor, cu o 
sumă totală de peste 1,4 milioane 
de lei. Printre cele mai frecvente 
abateri constatate s-au numărat 
lipsa afi șării sau afi șarea necon-
formă a preţurilor și tarifelor 

orare, practici incorecte și lipsa 
autorizaţiilor de funcţionare. Au 
fost controlaţi în total 766 de ope-
ratori economici, constatându-se 
abateri la 500 dintre aceștia (65 
la sută).

 Printre service-urile care „au 
călcat pe bec” s-au numărat mai 
multe și din Galaţi. La unele dintre 
ele, preţurile sau tarifele afi șate nu 
corespundeau cu cele din deviz, în 
sensul că erau mai mici decât cele 
prevăzute în documentele ofi cia-

le, nu erau amplasate la loc vizibil 
sau erau afi șate fără a avea toate 
explicaţiile necesare. La alte ser-
vice-uri lipseau, total sau parţial, 
precizările cu privire la garanţia 
pieselor de schimb sau a lucrări-
lor realizate, sau clienţii nu erau 
informaţi cu privire la timpul de 
realizare a lucrărilor de prestare 
a serviciilor. Nu în ultimul rând, 
au fost descoperite și fi rme care 
își desfășurau activitatea fără să 
aibă autorizaţie RAR. .

 SINCOPE 

ÎN ACTIVITATEA 

CU PUBLICUL 

A PRIMĂRIEI
SESIZARE. „Ştiaţi că, de 

două zile, Primăria municipiului 

Galaţi nu mai are program cu 

publicul, deşi această măsură nu a 

fost anunţată?! Miercuri, 22 iulie, am 

încercat să ajung la Registratură şi 

am fost informat de agenţii de pază 

de la uşă să vin joi, pentru că nu este 

program de lucru cu cetăţenii. Joi, 

23 iulie, am revenit la Primărie, dar 

mi s-a spus că tot nu este program 

cu publicul. Doar într-un anumit 

interval orar, cei programaţi pot 

veni să ridice anumite documente, 

nu să depună acte aşa cum aveam 

eu nevoie. Se pare că ar fi  vorba 

despre un caz de coronavirus”, 

ne-a reclamat, ieri, un cetăţean care 

tocmai fusese degeaba la Primărie, 

nemulţumit că administraţia locală 

îl pune pe drumuri. La sesizarea 

noastră, Biroul de Presă al Primăriei 

Galaţi ne-a comunicat că, într-

adevăr, în cursul zilei de miercuri, 

22 iulie, a fost suspendată temporar 

activitatea de lucru cu publicul, 

pentru dezinfectarea unor spaţii. 

Am primit asigurări că lucrurile au 

reintrat în normal începând de joi, 

23 iulie, şi că doar o problemă de 

comunicare a făcut ca gălăţeanul 

să nu îşi poată rezolva problema cu 

care venise.  . A. Melinte 

Dispecerat NONSTOP 

pentru iluminatul public 

din Municipiul Galaţi

SC FLASH LIGHTING 

SERVICES SA vă pune 

la dispoziţie un număr 

de telefon unde puteţi 

sesiza apariţia defecţiunilor 

la reţeaua de iluminat public. 

Dispeceratul naţional poate 

fi  apelat 24 de ore din 24, 

7 zile din 7, la numărul cu 

tarif normal 0751.586.462.

controale
Service-uri amendate de Protecţia ConsumatorilorP
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SĂ SCAPE                      

DE UN BRAD
ILEGAL. În timpul 

acţiunilor de patrulare, poliţiştii 

locali au constatat că o persoană 

necunoscută a provocat 

vătămarea unui copac (brad), 

situat pe spaţiul verde aferent 

unui imobil de pe strada Nicolae 

Bălcescu. În urma verifi cărilor 

efectuate, oamenii legii au stabilit 

că vinovat este gălăţeanul A.I., 

care a turnat pe tulpina arborelui 

diverse substanţe, cu scopul 

de a obţine uscarea acestuia. 

Pentru fapta sa, numitul A.I. a fost 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 200 de lei, 

în conformitate cu prevederile 

Legii 24/2007. Ca măsură 

complementară, acesta a spălat 

şi dat cu var tulpina copacului, 

în vederea neutralizării efectelor 

hidrocarburilor.  . T.M.

online

Aruncatul 
gunoiul, 
activitate 
costisitoare

SANCŢIUNI. În timpul acţiunii 

de patrulare, poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului de Protecţie a Mediului au 

constatat că două societăţi comerciale 

cu puncte de lucru în Galaţi, pe strada 

Lunca Siretului, au depozitat deşeuri, 

provenite din activitatea desfăşurată, 

pe domeniul public aferent punctului 

de colectare a deşeurilor menajere 

şi reciclabile din zona „Gara CFR“. 

Persoanele juridice au fost sancţionate 

contravenţional, cu amenzi în valoare 

totală de 2.000 de lei, conform prevede-

rilor HCL 260/2018.  . T.M.

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Un echipaj al Poliţiei de Fronti-
eră din cadrul Sectorului Folteşti 
a oprit în trafi c, pentru control, 
pe DN 26, în localitatea de fron-
tieră Frumuşiţa, un autoturism 
marca Volkswagen Golf, care 
avea aplicate plăcuţe cu număr de 
înmatriculare provizoriu româ-
nesc. Autoturismul era condus de 
un gălăţean, în vârstă de 21 de 
ani. La controlul de frontieră, în 

urma verifi cărilor specifi ce efec-
tuate, poliţiştii de frontieră au 
constatat că autorizaţia de circu-
laţie provizorie eliberată pentru 
autoturismul în cauză nu mai 
era valabilă din data de 1 iunie. 
În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de condu-
cere pe drumurile publice a unui 
autovehicul neînmatriculat, la 
fi nalizarea anchetei urmând a fi  
dispuse măsurile legale care se 
impun.  .

penal
La plimbare, cu autoturismul neînmatriculat

Dreptul părinţilor 
de a stabili 
numele copilului
Dreptul părinţilor de a stabili 

numele copilului se exercită în 

condiţiile prevăzute de Codul civil 

şi diferă după cum copilul este din 

căsătorie sau din afara căsătoriei.

Numele copilului 
din căsătorie

În ceea ce priveşte numele copi-
lului născut din căsătorie, sunt re-
glementate următoarele situaţii:

 - dacă părinţii au nume de fa-
milie comun, copilul dobândeşte 
acest nume.

 - când părinţii nu au nume 
comun, aceştia pot stabili pentru 
copil numele de familie al unuia 
dintre ei sau numele lor reunite. 
Numele astfel stabilit prin acordul 
părinţilor se declară, odată cu naş-
terea copilului, la serviciul public 
comunitar local de evidenţă a per-
soanelor unde a fost înregistrată 
naşterea. Dacă părinţii nu se înţeleg 
cu privire la numele copilului, va 
decide instanţa de tutelă în a cărei 
rază teritorială se afl ă domiciliul 
copilului. Hotărârea judecătoreas-
că defi nitivă se va comunica, de în-
dată, la serviciul public comunitar 
de evidenţă a persoanelor unde a 
fost înregistrată naşterea.

Indiferent de modalitatea de 
stabilire a numelui, copilul din 
căsătorie nu poate avea decât 
numele unuia dintre părinţi sau 
numele reunite ale acestora.

Numele copilului 
din afara căsătoriei

Referitor la numele copilului 
din afara căsătoriei, Codul civil 
prevede următoarele reguli:

 - în cazul în care fi liaţia a fost 
stabilită numai faţă de un părin-

te, copilul din afara căsătoriei 
dobândeşte numele de familie 
pe care îl poartă acest părinte (de 
regulă, numele mamei).

- dacă fi liaţia a fost stabilită ul-
terior şi faţă de celălalt părinte, în 
baza acordului părinţilor, copilul 
poate lua numele de familie al pă-
rintelui faţă de care şi-a stabilit fi -
liaţia ulterior sau numele reunite 
ale părinţilor. Acest nume va fi  
declarat de către părinţi, împreu-
nă, la serviciul public comunitar 
local de evidenţă a persoanelor la 
care a fost înregistrată naşterea. 
În lipsa acordului părinţilor, nu-
mele de familie al copilului va fi  
stabilit de către instanţa de tute-
lă, care va comunica, de îndată, 
hotărârea defi nitivă la serviciul 
public comunitar local de eviden-
ţă a persoanelor.

- când copilul din afara că-
sătoriei şi-a stabilit filiaţia în 
acelaşi timp faţă de ambii pă-
rinţi, aceştia vor stabili, de co-
mun acord, dacă acest copil va 
purta numele de familie al unui 
dintre ei sau numele lor reuni-
te (ca şi în cazul în care este 
vorba despre numele copilului 

născut din căsătorie ai cărui 
părinţi nu au nume de familie 
comun). În situaţia în care pă-
rinţii nu se înţeleg asupra nu-
melui copilului, va decide in-
stanţa de tutelă în a cărei rază 
teritorială este situat domici-
liul copilului. . Eugen Mortu - 

judecător Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC . UTIL

’
Când părinţii nu au nume comun, aceştia 

pot stabili pentru copil numele de familie 

al unuia dintre ei sau numele lor reunite

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

Dacă părinţii nu se înţeleg  u

cu privire la numele 

copilului, va decide instanţa 

de tutelă
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

24

1802  u Se naşte ALEXANDRE 
DUMAS - tatăl (m. 1870), scriitor 
francez.
1880  u Se naşte ERNEST BLOCH 
(m. 1959), compozitor, violonist, 
pedagog, dirijor elveţian, 
naturalizat în SUA.
1905  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ARISTIDE SERFIOTTI (n. 
1828, la Nasco, Grecia), medic. Din 
1864, se stabileşte la Galaţi, unde 
activează ca medic şi director al 
spitalelor civil şi militar.
1922  u Se naşte, la Galaţi,  EUGEN 
TEODORU (m. 2008), prozator.
1929  u Se naşte NICOLAE ITU 
(m. 2012), prozator, pedagog, cu 
activitate în cadrul unor instituţii 
culturale din Galaţi [secretar 
literar, director al Muzeului de 
Artă Contemprană].
1934  u Se naşte ALEXANDRU 
JULA (m. 2018, la Galaţi), 
interpret de muzică uşoară, solist, 
din 1956, la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard“ Galaţi.
1942  u Încetează din viaţă Sir 
FLINDERS PETRIE (n. 1853), 
arheolog, egiptolog britanic.
1943  u Se naşte, la Galaţi, 
VERONICA COSTEA - CORDALI, 
artistă decoratoare (tapiserie), 
pictoriţă, graficiană, membră a 
UAPR.
1969  u Se naşte JENNIFER LOPEZ, 
actriţă, cântăreaţă americană.
1980  u Încetează din viaţă 
PETER SELLERS (n. 1925), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar.
1991  u Încetează din viaţă ISAAC 
BASHEVIS SINGER (n. 1902), 
scriitor american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1978).
1994  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, VASILE ONUŢ (n.1932), 
pictor, grafician, pedagog, 
membru al UAP.
2012  u Încetează din viaţă 
ROBERT LEDLEY (n. 1926) 
fizician american, inventatorul 
computerului tomograf. V.G.

De ce aveţi nevoie 
de plase de siguranţă 
pentru pisici
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă fi m de folos cu sfaturi utile 
în creşterea, îngrijirea şi educa-
rea prietenului necuvântător. 
Continuăm tema începută săp-
tămâna trecută, dedicată prote-
jării animalelor de companie de 
efectele nocive ale căldurii. V-am 
spus deja cât de importantă este 
hidratarea, că umbra şi răcoarea 
nu sunt cu nimic mai prejos, dar 
şi că aerul condiţionat este bine-
venit, dar cu măsură! În lipsa ae-
rului condiţionat, ferestrele larg 
deschise pe timpul nopţii şi di-
mineaţa pot răcori aerul, dar pot 
fi  o tentaţie pentru animalele de 
companie.

Pisicile (nu) cad mereu 
în picioare

„La fereastra unde doarme o 
pisică“… ştiţi cum începe una 
dintre cele mai îndrăgite roman-
ţe româneşti. Ferestrele constitu-
ie o atracţie pentru pisici. Le place 
să admire lumea, să urmărească 
sau chiar să vâneze păsări, să le-
nevească la soare. Un geam des-
chis sau o uşă deschisă la balcon 
pot constitui, pentru patruped, 
o invitaţie să „exploreze” lumea 
din jur. Nu vă bazaţi pe faptul că 
pisica va şti să se întoarcă acasă şi 
singură! Atenţie, există riscul să 
se rătăcească, dar şi să se acciden-
teze, în cazul în care ar cădea de 
la o înălţime foarte mare.

Pentru a evita asemenea si-
tuaţii nedorite, stăpânii cu ex-
perienţă vă recomandă plasele 
metalice sau grilajele speciale. 
Faptul că aveţi plase antiinsecte 
la ferestre sau balcon nu consti-
tuie o garanţie că animalul nu le-
ar putea deschide sau rupe. Mai 
ales dacă vorbim despre o pisică 
tânără, neastâmpărată sau din 
cale-afară de curioasă! Pe piaţă 

există tot felul de plase şi acce-
sorii pentru protecţia ferestrelor 
şi a balcoanelor, aşa că aveţi de 
unde alege. Fiecare dintre aces-
tea au dispozitive speciale de 
fi xare, astfel încât să prezinte 
siguranţă. Trebuie să fi ţi atenţi 
la dimensiuni şi să alegeţi cea 
mai potrivită variantă pentru 
fereastra sau balconul dumnea-
voastră. .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PARŢIAL ÎNNORAT. Astăzi, potri-

vit meteorologilor, cerul va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

30 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

18 grade Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 

de 20 la sută. Vântul va sufl a slab, cu o vite-

ză de până la 5 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 761 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 54 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:43 am

apune

58:45 pm

meteo 24 iulie România & Europa 

Timişoara

28 1717

Cluj

26 1616

Bucureşti

29 1818

Galaţi

30 1818

Constanţa

25 2222

Braşov

23 1414

Londra

24 1616

Paris

26 1616

Madrid

36 2222

Roma

33 2020

Chişinău

28 1818

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u  
Expoziţia „Roland Pangrati - ReConnect“.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Poartă ia 
românească!“

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Spre sfârșitul zilei se întrevede o 

întâlnire cu persoane apropiate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu este exclus să faceţi o 

scurtă călătorie neprevăzută în 

interesul familiei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Benefi ciaţi de o creativitate 

deosebită, iar intuiţia vă îndrumă 

către soluţii originale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O persoană pe care aţi ajutat-o 

în trecut ar putea să vă facă o 

surpriză plăcută.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să primiţi oaspeţi din 

altă localitate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să vă întâlniţi 

întâmplător cu un fost coleg sau 

cu o veche cunoștinţă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

La locul de muncă puteţi să 

contaţi pe cooperarea colegilor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se întrevede o zi destul de 

agitată.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Relaţiile cu colegii de muncă și 

cu superiorii ierarhici decurg 

foarte bine.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi este posibil să aibă 

loc schimbări în bine în viaţa 

dumneavoastră.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În plan profesional și în afaceri 

daţi dovadă de inventivitate și 

aveţi idei și iniţiative originale. 

horoscop
24 iulie

fi lmul zilei
VINERI, 24 IULIE 

remember
Mihai Popescu (1909-1953)

Actorul Mihai Popescu 
s-a născut pe 22 iulie 1909, 
la Târgovişte. A absolvit 
Colegiul „Sfântul Sava“ din 
Bucureşti, apoi a fost admis 
la Conservatorul de Artă 
Dramatică, la clasa Luciei 
Bulandra. Aceasta l-a angajat, 
din primul an, la compania 
„Bulandra“, unde a jucat în piesa 
„Acela care primeşte palme“, 
fi ind menţionat laudativ încă 
de la prima cronică [„Epoca“, 
1930]. A plecat apoi la Viena, 
unde a repurtat succese la 
diverse teatre austriece. După 
întoarcerea la Bucureşti, a jucat 

la Teatrul Naţional şi la Teatrul 
de Comedie.

În anii războiului, a ajuns 
într-un lagăr de concentrare, 
de unde a fost eliberat în 
noiembrie 1945. După război, 
a fost distribuit în „Dama cu 
camelii“, „Romeo şi Julieta“ şi 
„Bălcescu“, pe scena Teatrului 
Naţional.

În Fonoteca de Aur a 
Teatrului Radiofonic au rămas 
două înregistrări cu Mihai 
Popescu: „Egmont“, de Goethe, 
şi „Intrigă şi iubire“, de Schiller. 
A apărut într-un singur fi lm, 
„Doamna de la etajul II“, produs 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

115 CM

216 CM

243 CM

- 12 cm

- 10 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

241 CM

223 CM

170 CM

- 6 cm

- 4 cm

- 3 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 21 iulie 2013, regele Albert 
al II-lea al Belgiei a semnat actul 
ofi cial de abdicare din funcţie, în 
favoarea fi ului său, Filip, care a 
devenit cel de-al şaptelea rege al 
belgienilor, după ce a depus ju-
rământul în faţa camerelor reu-
nite ale Parlamentului federal al 
Belgiei.

Născut pe 15 aprilie 1960, prin-
ţul Filip (Philippe Léopold Louis 
Marie/ Filip Leopold Lodewijk Ma-
ria) este primul copil al lui Albert 
al II-lea şi al reginei Paola şi deci 
primul în ordinea succesiunii la 
tron, după decesul, în 1993, al un-
chiului şi mentorului său, regele 
Baudouin, fratele mai mare al lui 
Albert. Este nepotul regelui Leo-
pold al III-lea şi al reginei Astrid.

În 1999, prinţul Filip s-a căsă-
torit cu Matilde d’Udeken d’Acoz. 
Philippe şi Matilde au patru co-
pii. Prinţesa Elisabeta, născută în 
2001, este cea mai mare şi într-o 
bună zi ar urma să devină regină 
a Belgiei.

Filip mai are o soră, Astrid, că-
sătorită cu arhiducele Lorenz de 
Austria, şi un frate, Laurent.

Prinţul Filip a fost educat bi-
lingv [în limbile olandeză şi fran-
ceză] la şcoli din Belgia, iar apoi 
la Academia Militară Regală Bel-
giană, o instituţie de învăţământ 
superior bilingv. Inspirat de pasi-
unea pentru zbor pe care o avea 
încă din copilărie, a urmat o edu-

caţie militară şi a obţinut brevete 
de pilot de vânătoare, paraşutist 
şi de membru al trupelor  de co-
mando. Apoi, a urmat cursurile 
Universităţii Oxford, din Marea 
Britanie, pentru doi ani şi ale 
Universităţii Stanford, din Statele 
Unite ale Americii, unde a obţinut 
un masterat în Ştiinţele Politice.

Revenit în Belgia în 1985, a în-
ceput să studieze şi să cunoască 
relaţiile politice, sociale şi econo-
mice ale ţării sale. În următorii 
ani, a participat la o serie de vizite, 

întâlniri, conferinţe şi misiuni. A 
urmărit îndeaproape procesul de 
integrare europeană şi, în plus, a 
câştigat experienţă în domeniul 
umanitar.

În 1993, după decesul inopinat 
al regelui Boudouin, la vârsta de 
62 de ani şi fără copii, a devenit 
rege Albert, tatăl lui Filip.

Pe parcursul următorilor ani, 
Filip şi-a continuat pregătirea, 
principalele sale domenii de im-
plicare devenind misiuni interna-
ţionale de promovare a economiei 
belgiene şi a imaginii Belgiei în 
străinătate, dezvoltarea durabilă, 
dialogul între comunităţi din Bel-
gia, sprijinirea persoanelor vulne-
rabile. A prezidat misiuni econo-
mice din întreaga lume. Filip a 
preluat, în anul 1993, preşedinţia 
de onoare a Agenţiei de Comerţ 
Exterior din Belgia şi a condus 
misiuni economice peste hotarele 
ţării. Din 2013, a rămas preşedin-
te onorifi c al Agenţiei de Comerţ 
Exterior, însă i-a  solicitat surorii 
sale, prinţesa Astrid, să-l reprezin-
te în misiuni economice. Din 1993 
şi până în 2013, a fost preşedinte 
de onoare al Consiliului Federal 
pentru Dezvoltare Durabilă şi 
preşedinte de onoare al Fundaţiei 
Polare Internaţionale. A fost activ 
în susţinerea dialogului dintre 
cele trei comunităţi lingvistice 
din Belgia, franceză, olandeză şi 
germană. În 1998 a fost înfi inţat 
Fondul „Prince Philippe“ pentru a 
promova dialogul dintre cetăţenii 
din diferite comunităţi. .

SNIPER: ULTIMATE KILL 
AXN. ora 21,00, Acţiune, SUA, 2017

  Cu: Tom Berenger, Felipe Calero, Juan Sebastián Calero u

 Regele drogurilor din Columbia, Jesus Morales, plăteşte în secret serviciile 
unui lunetist poreclit „Diavolul“, capabil să ucidă unul câte unul pe duşmanii 
oricui îl angajează. Cu niciun adversar rămas în viaţă, Morales devine 
din ce în ce mai puternic şi câştigă controlul asupra mai multor rute de 
contrabandă spre Statele Unite.  

istorie
După abdicarea lui Albert al II-lea

Filip, al şaptelea 
rege al Belgiei

în 1937. În perioada 1951-1953, 
a fost profesor la Conservatorul 
de Artă Dramatică.

A încetat din viaţă pe 24 
februarie 1953. . V.G.
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Şi vedetele 
au o viaţă 
privată

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

> Bombă. Divorţ în 
showbiz. Cam așa a fost 
prezentată știrea cu privire la 
căsnicia Ancăi Țurcașiu. Vedeta 
și soțul ei, Cristian Georgescu, 
au fost căsătoriți timp de 22 
de ani, iar acum au ajuns la 
concluzia că trebuie să pună 
punct acestei relații. Anunțul 
legat de divorț a fost făcut chiar 
de Anca Țurcașiu, pe pagina ei 
de socializare, iar de aici a fost 
preluat de toate posturile de 
televiziune, fi ecare încercând 
să identifi ce cauza care a dus 
la ruptura dintre cei doi. Asta 
în ciuda faptului că vedeta a 
anunțat în mesajul postat că nu 
va oferi detalii despre viața ei 
persoanală. „Nu așteptați nimic 
de la mine! Nu voi răspunde 
nimănui! Viața mea personală 
nu va fi  expusă niciodată! 
Mulțumesc anticipat presei 
pentru liniște!“, a scris vedeta. 
Din păcate, așa cum se întâmplă, 
de altfel, în showbiz, presa nu 
i-a oferit prea multă liniște, 
căutând să scoată senzaționalul 
din viața artistei. Știrea va fi  
întoarsă pe toate părțile timp 
de câteva zile, iar apoi totul va 
fi  dat uitării, iar Anca Țurcașiu 
se poate întoarce la viața ei, 
liniștită și departe de ochii 
lumii, de dinainte de divorț. 
Până la urmă, artist sau nu, și ea 
este tot un om și are voie să își 
trăiască viața așa cum vrea.  .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Plachie 
de crap

INGREDIENTE. 1700 g fi le de crap, 100 ml 

ulei, 2 cepe roşii, 4-5 căţei de usturoi, 2 ardei graşi, 

500 g roşii, o ligură pastă de tomate, 400 ml apă, sare, 

piper; 

PREPARARE. Spălăm peştele şi îl curăţăm de 

solzi, apoi îl tăiem în bucăţi mai mari şi îl condimentăm. 

Într-o tigaie încingem uleiul şi prăjim bucăţile de peşte. 

În aceeaşi tigaie călim ceapa tăiată peştişori, usturoiul 

tăiat felii şi ardeii. Adăugăm şi roşiile tăiate în jumătăţi. 

Punem pasta de tomate, sare, piper şi apă şi lăsăm 

totul să fi arbă la foc mic. Punem sosul rezultat într-o 

tavă şi aşezăm deasupra feliile de peşte. Dăm totul la 

cuptorul încins la 180°pentru 20 minute. , R.C.

Doamna director/ 
doamna directoare 
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Cuvintele care denumesc nume 

de funcţii sau de profesii și 

care sunt asociate cu forma 

de feminin „doamna“ stârnesc 

încă numeroase controverse în 

limba română. Din intenţia de a 

avea o exprimare cât mai sobră, 

mulţi vorbitori preferă încă să 

folosească forma de masculin 

a respectivilor termeni, chiar 

dacă limba română oferă 

și forme de feminin perfect 

valabile.

Diferența, în cazul de față, este 
că aici nu avem de-a face cu o re-
gulă bine bătută în cuie, ci mai 
degrabă cu o regulă a bunului- 
simț, care spune că, atunci când 
avem și forma de feminin a unui 
termen, este indicat să folosim 
respectiva formă. Astfel, vom spu-
ne „doamna directoare“, „doam-
na profesoară“ (indiferent dacă ne 
adresăm unui cadru didactic uni-
versitar sau unuia de gimnaziu - 
n.red.), „doamna artistă“, „doam-
na fi lologă“, „doamna politiciană“ 
sau „doamna muziciană“.

Facem acest lucru deoarece 
majoritatea profesiilor au și formă 
de feminin în limba română. Alte 
limbi sunt mult mai democratice 
din acest punct de vedere. La noi, 
forma de masculin este considera-
tă încă cea care imprimă cel mai 
mare respect, dar acest lucru se în-
tâmplă tot dintr-o simplă uzanță, 
nu dintr-o logică anume.

În schimb, niciodată nu trebu-
ie să folosim termenul „doctoră“ 
pentru a ne referi sau pentru a ne 
adresa unei doctorițe. Mai este în-

tâlnită și forma „doctoreasă“, însă 
aceasta, deși apare în DOOM, este 
considerată potrivită doar într-un 
cadru colocvial.

De asemenea, se consideră încă 
de preferat să folosim formele de 
masculin atunci când avem for-
mulări de genul: „doamna minis-
tru“, „doamna notar“ sau „doam-
na primar“. În viitor, s-ar putea ca 
și aici uzul de zi cu zi al limbii să 
impună norma, însă vom vedea 
cum vor evolua lucrurile.

Celebrul George Pruteanu re-
comanda, în articolele și emisiu-
nile din anii ‘90, ca în cazurile în 
care există și o formă de feminin 
des utilizată aceasta să fi e folosită, 
așa cum este și fi resc, de altfel. Și 
alți lingviști contemporani insistă 
pe aceeași idee.

Cuvântul săptămânii
Termenul „algoritm“ desem-

nează un „ansamblu de simboluri 
folosite în matematică și în logică, 
permițând găsirea în mod meca-
nic (prin calcul) a unor rezultate“. 
Prin generalizare, acest substan-
tiv desemenează și o „succesiune 
de operații necesare în rezolva-
rea unei probleme oarecare“. În 
limba română, cuvântul „algo-
ritm“ a ajuns din franțuzescul 
„algorithme“.

Deși este un termen despre 
care cei mai mulți dintre noi au 
auzit, foarte puțini cunosc origi-
nea fascinantă a acestui cuvânt. 
În Persia (aproximativ teritoriul 
Iranului de astăzi - n.r.), între anii 
780 și 850, a trăit un învățat pe 
nume Muhammad ibn Mūsā al-
Khwārizmī. În spațiul vorbitor 
de limbă arabă, numele său era 
cunoscut ca al-Khwarizmi. Mu-

hammad al-Khwarizmi era, fără 
îndoială, ceea ce în zilele noastre 
am numi un geniu. Era expert în 
matematică, în astronomie și în 
geografi e, deopotrivă. Renumele 
său era atât de mare în Asia încât, 
în anul 820, a fost numit la condu-
cerea Marii Biblioteci din Bagdad, 
celebra Casă a Înțelepciunii.

Pentru a ne abate un pic de la 
subiect, pe vremea când Europa 
trăia încă în întuneric, sub ruine-
le Imperiului Roman, la Bagdad, 
în Casa Înțelepciunii, nu se studia 
și se dezbătea doar în arabă, ci și 
în ebraică, siriacă (limbă semitică 
veche - n.red.), arameică, greacă și 
latină. Muhammad al-Khwarizmi 
a popualrizat în limba arabă stu-
diul algebrei, fi ind autorul unui 
tratat în domeniu. El a fost primul 
savant care a considerat algebra ca 
o disciplină de sine stătătoare a 
matematicii, motiv pentru care a 

fost numit și „părintele algebrei“. 
Inovațiile teoretice pe care le-a 
adus în studiul a numeroase dis-

cipline a făcut ca numele savantu-
lui persan să devină cunoscut și în 
Europa, după câteva sute de ani. Pe 
vremea aceea, latina era limba în 
care se ofi ciau slujbele în biserici-
le creștine, iar toți învățații epocii 
foloseau latina la fel cum folosim 
noi astăzi engleza. Astfel, numele 
lui al-Khwarizmi a fost latinizat, 
ajungând la forma „Algorithmi“. 
În portugheză avem astăzi cuvân-
tul „algarismo“, care s-ar traduce 
prin „cifră“. Peninsula Iberică 
(Spania și Portugalia - n.red.) era 
locul prin care pătrundeau în Eu-
ropa toate ideile din lumea arabă. 
Așa a apărut și s-a păstrat și în 
spaniolă cuvântul „guarismo“, 
prin care l-am putea traduce prin 
„caracter (grafi c), număr, fi gură 
(geometrică), cifră“.

Dincolo însă de o simplă eti-
mologie, chiar dacă fascinantă, 
științele au pătruns pe continen-

tul nostru din spațiul cultural 
arab, mult mai avansat la acea 
vreme, prin Spania de astăzi.  .

SĂ VORBIM CORECT!  .  CAMPANIE VL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Valoarea activelor totale afl ate 
în administrare, la nivelul între-
gului sistem de pensii private, a 
ajuns, la 31 martie 2020, la 62,55 
miliarde de lei (12,96 miliarde de 
euro), în creștere cu 17,56 la sută 
față de martie 2019, informează 
Autoritatea de Supraveghere Fi-
nanciară (ASF). Ponderea pensiilor 
private în Produsul Intern Brut a 
fost, la sfârșitul lunii martie 2020, 
de 5,83 la sută.

În ceea ce privește pensile ad-
ministrate privat (Pilonul II), va-
loarea totală a activelor nete, în-

registrată la 31 martie 2020, a fost 
de 60,14 miliarde de lei (12,46 mili-
arde de euro), cu un ritm anual de 

creștere de 17,76 la sută. La Pilonul 
II erau înregistrați 7,53 milioane 
de participanți, cu o contribuție 

medie virată de 199,76 lei. De ase-
menea, valoarea medie a unui cont 
în sistemul pensiilor administrate 
privat era de 8.114 lei.

    ASF informează că valoarea 
totală a activelor nete, înregistra-
tă la 31 martie 2020, de fondurile 
de pensii facultative (Pilonul III) a 
fost de 2,38 miliarde de lei (0,49 
miliarde de euro), înregistrând un 
avans anual de 11,87 la sută. Erau 
înregistrați în sistemul pensiilor 
facultative 510.112 participanți, 
cu o contribuție medie virată de 
141,63 lei. Valoarea medie a unui 
cont al participanților la Pilonul 
III era, la 31 martie 2020, de 5.067 
de lei.  .

administrare
Sistemul pensiilor private, 13 miliarde de euro

Desen reprezentându-l pe Muhammad al-Khwarizmiu
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INVESTIŢII 

ŞI STRATEGIE 

ÎN TRANSPORTURI
DECLARAŢIE. Necesarul 

de investiţii în infrastructura de transport 

a României se ridică la 73 miliarde de 

lei în perioada 2020-2030, a afi rmat, 

miercuri, ministrul Transporturilor, 

Infrastructurii şi Comunicaţiilor, Lucian 

Bode. > pag. 07

ÎNCĂ O ECHIPĂ 

DE FOTBAL 

LA GALAŢI
INIŢIATIVĂ. Universitatea 

„Danubius“ își propune un proiect 

îndrăzneţ, prin înscrierea în 

campionatul de fotbal universitar a 

unei echipe proprii, care să-i atragă 

pe tineri şi să-i determine să şi 

studieze > pag. 10

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

29 vineri

20 - 25 iulie 2020

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 iulie 2020

29

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

MARIANA CONSTANDACHE       
mariana@viata-libera.ro 

Un nou accident mortal a cărui 
victimă a fost un biciclist, a avut 
loc în Galaţi, cauza fi ind, din pă-
cate, una comună printre adepţii 
mersului pe două roţi: lipsa măsu-
rilor de asigurare în trafi c. Trage-
dia care l-a răpus pe un bărbat de 
43 de ani a avut loc joi dimineaţă, 
pe strada Brăilei, la ieşirea din oraş 
către Movileni. Un biciclist care se 
deplasa spre periferie, pe banda 
unu a arterei, nu s-ar fi  asigurat 
când a vrut să schimbe direcţia de 
deplasare şi a fost acroşat de un 
autoturism care venea din spate, 
la volanul căruia se afl a un gălă-
ţean de 49 de ani. Impactul a fost 

atât de puternic încât biciclistul 
a murit pe loc, în ciuda eforturi-
lor echipajelor de la SMURD care 
au sosit la faţa locului. Poliţiştii 
au constatat că şoferul nu se afl a 
sub infl uenţa alcoolului şi că avea 
toate actele în regulă. În cauză a 
fost întocmit dosar penal pentru 
ucidere din culpă. Acesta a fost al 
doilea eveniment rutier soldat cu 
decesul unui biciclist înregistrat 
în această săptămână în judeţul 
Galaţi. Luni, un bărbat a murit la 
intrarea în comuna Drăgăneşti, 
după ce a făcut un viraj brusc în 
calea unei autoutilitare, pentru a 
intra pe un drum adiacent DN 25. 
Şoferul nu a mai avut timp să îl 
evite, biciclistul, în vârstă de 65 de 
ani, murind pe loc.    . 

NEASIGURAREA ESTE FATALĂ . TRAGEDIE

Biciclist 
accidentat 
mortal la 
schimbarea 
direcţiei 
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